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110. VÝROČÍ STAVBY PRAMENIŠTĚ VRBOVKY
Podzemní vody Českotřebovska patřily a dosud patří k nejkvalitnějším vodám Českého masí-
vu a splňují i ta nejpřísnější kritéria pro pitnou vodu. Jejich vlastnosti jsou určeny především 
geologickou stavbou a  horninovými vlastnostmi, geomorfologií a  orografií území, množ-
stvím srážek, velikostí infiltračního území a konečně i charakterem půdního pokryvu, v němž 
se uskutečňuje vsak, odtok, výpar a transpirace srážkových vod.
K nejvydatnějším pramenům Českotřebovska patří prameny Javorka a Vrbovka. První zmínka 
o vodě, která přitéká ze studny Vrbovky „dřevěnými trůbami“ do kašny na náměstí pochází již 
z roku 1591 (zdroj městská gruntovní kniha). V prameništi vyvěrá voda mimořádné kvality, 
o níž se před více než sto lety prof. MUDr. Eiselt, syn Jana Nepomuka Eiselta, průkopníka lékař-
ské prevence a hygieny, vyjádřil takto: „… jest to jedna z nejlepších pitných vod českých, která 
by ne mlýny hnáti, ale za peníze prodávati se měla…“ Zdejší podzemní voda vděčí za tato 
prorocká slova především mimořádné poloze v  rajonu Ústecké synklinály v  povodí Orlice, 
v oblasti semanínského zlomu, který představuje významnou tektonickou strukturu porušu-
jící svrchnokřídový horninový soubor jihozápadního křídla synklinály. V jeho rámci jsou kří-
dové sedimenty v šířce až několika stovek metrů podrceny. Tím je významně zvýšena jejich 
propustnost a písčitá výplň horninových dutin vodu dokonale filtruje. Připočteme-li k tomu 
rozsáhlé infiltrační zázemí v prostoru zalesněného Kozlovského hřbetu, je důvod mimořádné 
jakosti vody zřejmý.
Pramen Javorka, vyvěrající v městském parku na úpatí Robova kopce, a druhý pramen Vr-
bovka, nacházející se v areálu městských vodáren, byl zmapován a zapsán do majetku obce 
v roce 1839. V roce 1866 byla nákladem města kolem odkrytého prameniště Vrbovky vytvo-
řena kamenná terasa a v roce 1890 přišlo značné rozšíření Vrbovky o 64 m². V této době bylo 
také rozhodnuto o prioritním využití Vrbovky jako hlavního zdroje k zásobování vodovodní 
sítě rozvíjejícího se města.
Na počátku 20. století bylo z nařízení úřadů nutno dosud otevřený pramen bezpečně zakrýt. 
Proto byla v roce 1910 vypsána soutěž na zastřešení vodního zdroje. Město Česká Třebová vy-
bralo návrh architekta Aloise Dryáka, který řešil objekt jako pavilon kruhového půdorysu za-
střešený kopulí, vše provedeno v tehdy moderním železobetonu. Nad vchod byl navržen re-
liéf s městským znakem a postavami dívky a chlapce kráčejícími k nevysychajícímu prameni.
Právě před 110 lety, roku 1911, byla stavba Vrbovky dokončena stavební firmou Rössler 
a Kudlík. Vrbovka již tehdy představovala technické dílo velké kulturní hodnoty reprezentující 
epochu vrcholné secese.

Marek Novotný, jednatel Vodárenské společnosti Česká Třebová

SKLÁDKA ZEMINY  
V PROSTORU BÝVALÉHO KOUPALIŠTĚ 
JE POUZE DOČASNÝM ŘEŠENÍM
Již v minulém vydání Českotřebovského zpra-
vodaje byla veřejnost informována o předání 
staveniště kontejnerové přístavby MŠ U Kou-
paliště. Po  započetí stavby si občané mohli 
povšimnout, že nedaleký prostor louky u bý-
valého koupaliště byl zavezen vytěženou ze-
minou ze staveniště. Vzhledem k  dotazům, 
které se následně objevily ve veřejném pro-
storu, uvádíme, že zmíněné místo je zhoto-
viteli stavby za tímto účelem pouze dočasně 
pronajato. Součástí dohody se zhotovitelem 
je také uvedení prostoru do původního stavu 
po dokončení prací u mateřské školy.

Jiří Holý, mediální asistent města

ČERVENCOVÝ ZPRAVODAJ
Už šestým rokem pro vás připravuji každý 
měsíc vydání městských novin. Ani v tom-
to čísle nechybí aktuality z dění ve městě, 
jak jen to vydávání tištěného měsíčníku 
dovolí, a oblíbené vzpomínání na události 
či osobnosti. Děkuji všem, kteří se mnou 
tvoříte obsah a plníte stránky zajímavými 
texty a fotografiemi. 
V tomto čísle jsou dokonce i vítězné 
snímky jarní fotografické soutěže města, 
do které se mohl zapojit každý občan. 
V prvním rozhovoru se seznámíte s Kate-
řinou Balcarovou a Darinou Hruškovou, 
které zdolaly výzvu Everesting.
Druhý rozhovor vám představuje čerstvé-
ho držitele ceny města Jaroslava Lopoura, 
který objevuje, jak je Česká Třebová „fil-
mové” město.
Kalendář akcí zaplnil již tradiční kulturní 
program v parku Javorka, ve  kterém na-
jdete pohádky, koncerty i filmové promí-
tání, ale nechybí ani další pozvánky včet-
ně sportovních. Každý čtvrtek pokračují 
farmářské trhy na Starém náměstí. 
V červenci a srpnu nemusíte cestovat 
za  zážiky příliš daleko, můžete navštívit 
místní kostel sv. Jakuba Většího, rotundu 
Svaté Kateřiny, kapli Panny Marie Pomoc-
né na Horách a Chaloupku Maxe Švabin-
ského v Kozlově. Nebo si raději půjdete 
zaplavat do bazénu či se projedete na kole 
třeba na singletracích Pekláku? 
Krásné léto vám přeje

Hana Sychrová, redaktorka 
Městská knihovna Česká Třebová
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Vážení spoluobčané,
léto je tu a s ním přichází i čas prázdnin a do-
volených. Čas zaslouženého odpočinku, čas, 
který nám umožní se alespoň na chvíli zasta-
vit a načerpat energii pro další období.
Ne všechno se však může zastavit a realizace 
některých prací bývá právě v tomto období 
organizačně snazší. V našem městě jej proto 
využijeme zejména k  plánovaným rekon-
strukcím, úpravám a opravám budov a areá-
lů mateřských a základních škol a opomenut 
nezůstane ani Dům dětí a mládeže Kamarád, 
kde se již nyní realizuje dlouho připravovaná 
rekonstrukce půdních prostor.
Vážení, přeji Vám pěkné prázdninové dny 
plné slunce a  radosti a  také pevné zdraví, 
abyste si mohli naplno vychutnat všechno, 
co léto nabízí.
S úctou

Magdaléna Peterková, starostka města

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Ve  velkém sále kulturního centra se 14.  června uskutečnilo jednání zastupitelstva města. 
Na letošním druhém projednání se sešlo 23 zastupitelů, kteří nejprve schválili celoroční hos-
podaření města v roce 2020. Jako druhý bod programu byla odsouhlasena rozpočtová změna 
č. 1 v roce 2021. Poté bylo projednáno celkem 20 majetkových záležitostí a následovaly dota-
ce na podporu aktivit v sociální oblasti a zdravotnictví.
V bodu různé přednesl zastupitel Aleš Spirman (27 statečných) návrh na změnu jednacího 
řádu, který byl schválen na minulém zastupitelstvu. Požádal o vytvoření a uložení záznamu 
z živého přenosu jednání zastupitelstva, který by byl občanům k dispozici. Usnesení nezískalo 
většinu hlasů a nebylo přijato.
V závěru zaznělo, že město získalo dotaci ve výši 320 tis. korun z programu Obec přátelská 
rodině a seniorům.
Usnesení ZM jsou zveřejněna na  úřední desce města, v  elektronické podobě na  adre-
se www.ceska-trebova.cz. Příští jednání zastupitelstva města je naplánováno na 13. září 2021.

red

UPOZORNĚNÍ NA ZÁKAZ VODĚNÍ 
PSŮ V AREÁLU BÝVALÉHO HŘBITOVA 
U ROTUNDY SV. KATEŘINY
Vážení občané, vzhledem ke skutečnosti, že 
se stále častěji objevují v  areálu bývalého 
hřbitova u  rotundy sv. Kateřiny návštěvní-
ci vodící psy, dovolujeme si vás upozornit 
na zákaz vodění psů v této lokalitě. Důvodem 
tohoto zákazu, který se týká celého prosto-
ru za ohradní zdí, je skutečnost, že se jedná 
o areál chráněné památky a zároveň hrobové 
místo. Návštěvník, který nebude respektovat 
tento zákaz, může být pokutován městskou 
policií. Děkujeme za vaše pochopení.

Jiří Holý, mediální asistent města

INICIÁTORKY EVERISTINGU 
PRO ŠIMONKA PŘIJATY 
NA ČESKOTŘEBOVSKÉ RADNICI
Paní starostka Magdaléna Peterková a  pan 
místostarosta Dalibor Zelený přijali dne 
25.  května Kateřinu Balcarovou a  Darinu 
Hruškovou, které v  nedávném čase zdolaly 
65× Peklák, aby tak podpořily finanční sbír-
ku na  rehabilitaci pro pětiletého Šimonka. 
Přijaly tak celosvětovou výzvu a  rozhodly 
se zdolat výšku Mount Everestu. Hostem 
na českotřebovské radnici byla také Simona 
Kosková, která pomáhala s  organizací této 
úspěšné akce.
Hlavním tématem debaty byl samozřejmě 
samotný třicetihodinový výkon, ale také 
průběh přípravy a  plány sportovkyň do  bu-
doucna. Paní starostka ocenila především 
dobročinný záměr akce, díky které se podaři-
lo vybrat již přes 110 000 Kč. Přispívat je stále 
možné na  adrese: www.donio.cz/Peklakovy 
EverstingProSimonka

Jiří Holý, mediální asistent města Česká Třebová

INFORMACE O ZAHÁJENÍ ŠETŘENÍ ČESKÉ INSPEKCE ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
Ve druhé polovině května, tedy po uzávěrce červnového čísla Českotřebovského zpravoda-
je, se na sociálních sítích objevilo několik fotografií, které zachycovaly v té době probíhající 
těžební činnost v blízkosti cvičebních prvků umístěných v lokalitě na Horách. Vzhledem k zá-
jmu o vysvětlení, který veřejnost v této věci projevila, uvádíme následující.
Skutečnost, že některé stromy v  lokalitě ohrožují návštěvníky cvičebních prvků, byla zná-
ma již v průběhu roku 2020, kdy v lokalitě došlo z iniciativy městského odborného lesního 
hospodáře k bezpečnostním prořezům. Vzhledem ke skutečnosti, že i po  těchto zákrocích 
byla kondice dřevin v blízkosti hojně navštěvovaného sportoviště nevyhovující, byly v této 
věci letos na jaře podány podněty občanů. Celou záležitostí se dne 21. dubna zabýval také 
Českotřebovský deník ve  svém internetovém vydání. Suché padající větvě zde ohrožovaly 
sportovce a další návštěvníky lokality. Špatný zdravotní stav stromů před jejich pokácením 
dokládají také pořízené fotografie. V  celé věci se tak rozhodl konat Odbor majetku města 
MěÚ s cílem zajistit bezpečnost na cvičebních prvcích, která je ve veřejném zájmu. Vzhledem 
ke skutečnosti, že se jednalo o porost v havarijním stavu, nebyla v tomto případě potřebná 
hlubší součinnost s  Odborem životního prostředí MěÚ a  kácení mohlo proběhnout mimo 
období vegetačního klidu. Stromy ke kácení určil odborný lesní hospodář města. Samotné 
pokácení těchto třinácti určených stromů na pozemku města provedl jejich nájemce, který 
na pozemcích města odvádí tuto činnost na základě nájemní smlouvy z roku 2011.
Na základě podnětu začala Česká inspekce životního prostředí v pátek 28. 5. šetření tohoto 
kácení. Inspekce následně požádala o  doložení doplňujících podkladů ve  stanovené lhůtě 
tak, aby mohl být sepsán závěrečný protokol. Tyto podklady město inspekci již zaslalo. V oka-
mžiku uzávěrky červencového čísla Českotřebovského zpravodaje město Česká Třebová za-
tím závěrečný protokol neobdrželo. S výsledky šetření bude veřejnost seznámena po  jeho 
doručení prostřednictvím sociálních sítí a webu města.

Jiří Holý, mediální asistent města Česká Třebová

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ PŘIPRAVUJE NOVÝ WEB MĚSTA
Vzhledem ke  skutečnosti, že současná po-
doba webu města Česká Třebová byla vypra-
cována v roce 2014, některé jeho aspekty již 
neodpovídají aktuálním trendům v  oblasti 
struktury, vzhledu a  přístupnosti webových 
stránek. Z  tohoto důvodu byla ještě v  prů-
běhu roku 2019 vytvořena analýza mapující 
chování uživatelů při návštěvách stávajícího 
webu, analýza dat z Google Analytics a Seo 
audit. Tyto rozbory odhalily aktuální nedo-
statky a  přinesly doporučení k  optimalizaci 
menu a  jednotlivých stránek webu. Na  zá-
kladě těchto poznatků byly v průběhu roku 
2020 a 2021 vytvořeny návrhy nové struktu-
ry webu a grafické podoby jeho hlavní strán-
ky, vzorové podstránky a  kalendáře akcí. 
V současnosti tak již máme dostatek podkla-
dů k zahájení samotné tvorby webu. Z toho-
to důvodu byl dosavadní postup realizace 
nového webu předložen Radě města Česká 
Třebová na jejím jednání dne 7. června. Rada 

svým usnesením vzala dosavadní postup 
přípravy nového webu na vědomí a odsou-
hlasila zadání jeho tvorby. Dle aktuálních 
předpokladů by měl být nový web uveden 
do provozu již koncem tohoto roku.

Jiří Holý, mediální asistent města

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ
www.ceska-trebova.cz

Grafický návrh nové podoby webu města
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PŘÍSPĚVKY ZASTUPITELŮ
DIVNÁ DOBA?
Dnes přináším jen malé zamyšlení nad situací a vztahy mezi lidmi. Připadá to jen mně, nebo 
se opravdu mezilidské vztahy u nás ve městě, a nejen zde, změnily k horšímu? Kam se poděla 
pohoda, tolerance? Jeden příklad za všechny: Staví se cyklostezka do Rybníka. Bohužel se to 
neobejde bez terénních úprav, ale přispěje to ke zvýšení bezpečnosti cyklistů. Já sám hodně 
jezdím autem, ale když sednu na kolo, jedu raději po cyklostezce mimo hlavní silnici. Oblast 
Podhorky nyní stavbou trpí, ale je to dočasné a můžeme se těšit na cyklostezku, kterou ocení 
jak cyklisté, tak i řidiči. Terén se srovná, zeleň doroste. Ano, jakákoliv investice, kdy je nutné 
kopnout do země, vyvolává emoce. Je jasné, že jde o zásah do zažitého prostředí i do přírody 
kolem. Ale bez toho, aby se něco rozkopalo, většinu věcí prostě postavit nelze. Bohužel se pak 
na Facebooku rozjíždí diskuze, jejíž úroveň mne netěší. Ruku na srdce, kolik z diskutujících se 
na místě bylo podívat? Nebylo by lepší místo chrlení zloby od klávesnice oslovit vedení obce 
nebo zastupitele? Jsme pro otevřenost a transparenci a zeptat se není ostuda. Přímá komu-
nikace a jasný dotaz je obvykle lepší než sáhodlouhá diskuze na Facebooku. Buďme k sobě 
slušní a snažme se zvelebovat věci, které zvelebovat zvládneme. Děláme to nejen pro tady 
a teď, ale i pro další generace, naše děti a děti našich dětí. Přeji všem klidné léto plné odpo-
činku, ať už jej strávíte na kole, na pláži, nebo tak, jak vás to nejvíce baví.

Jiří Ducháček, zastupitel Česká pirátská strana

SŇATKY
Martin Sauer, Česká Třebová 
a Lenka Liškutinová, Svitavy
Jan Borek, Česká Třebová 
a Petra Tomková, Česká Třebová
Petr Štarman, Česká Třebová 
a Simona Štarmanová, Česká Třebová
Josef Neumeister, Semanín 
a Jiřina Vrátná, Semanín
Jakub Ledr, Česká Třebová 
a Kateřina Svítilová, Česká Třebová
Tomáš Gregor, Bohuňovice 
a Zuzana Burešová, DiS., Česká Třebová

Gratulujeme novomanželům.

ŽIVOTNÍ JUBILEA V ČERVENCI 
OSLAVUJÍ TITO OBČANÉ

70 let
Kebrle Miloslav 1. 7. 1951 Česká Třebová
Sajková Pirožka 3. 7. 1951 Česká Třebová
Habrman Petr 4. 7. 1951 Parník
Mašek Josef 4. 7. 1951 Česká Třebová
Bauerová Jana 10. 7. 1951 Česká Třebová
Kletečka Ladislav 10. 7. 1951 Lhotka
Kolář Zdeněk 14. 7. 1951 Česká Třebová
Klaška Jiří 16. 7. 1951 Česká Třebová
Sedláček Jan 18. 7. 1951 Česká Třebová
Ryšavý Miloš 19. 7. 1951 Česká Třebová
Felgr Oldřich 21. 7. 1951 Česká Třebová
Čečotková Maria 26. 7. 1951 Česká Třebová
Stráníková Eva 28. 7. 1951 Skuhrov

75 let
Hendrych Milán 8. 7. 1946 Česká Třebová
Ing. Hylena Josef 10. 7. 1946 Česká Třebová
Mgr. Krásová Hana 10. 7. 1946 Česká Třebová
Mgr. Lorenz Antonín 13. 7. 1946 Lhotka
Lerch Pavel 16. 7. 1946 Česká Třebová
Ing. Pilík Jaroslav 16. 7. 1946 Česká Třebová
Ing. Nováková Jarmila 18. 7. 1946 Parník
Přívratský Luděk 24. 7. 1946 Česká Třebová
Hickl Ivan 25. 7. 1946 Česká Třebová
Bufková Marie 30. 7. 1946 Česká Třebová

80 let
Petráková Dagmar 19. 7. 1941 Česká Třebová
Kohout Jiří 25. 7. 1941 Česká Třebová
Vašinová Zdenka 28. 7. 1941 Česká Třebová

85 let
Hájek Miroslav 8. 7. 1936 Česká Třebová
Jindra Zdeněk 10. 7. 1936 Kozlov
Tesařová Marta 12. 7. 1936 Parník

91 let
Jeník Jindřich 10. 7. 1930 Česká Třebová
Vaňous František 10. 7. 1930 Česká Třebová
Filipovová Alena 13. 7. 1930 Česká Třebová

95 let
Zelená Dagmar 23. 7. 1926 Parník

99 let
Bartošová Emilie 3. 7. 1922 Česká Třebová

Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

VÝKUP PRŮMYSLOVÉHO AREÁLU V BEZDĚKOVĚ 
BUDE TÉMATEM ZÁŘIJOVÉHO JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA
Již na  svém posledním jednání roku 2020, 
které proběhlo dne 7.  prosince, zastupitelé 
města Česká Třebová schválili záměr výkupu 
areálu společnosti BÖHM PLAST-TECHNIK a.s. 
v Bezděkově, který sousedí s Domovem pro 
seniory, což by mělo být hlavním důvodem 
tohoto nákupu. Pozemek by totiž bylo mož-
né po jeho vykoupení využít k rozšíření Do-
mova pro seniory. Ten se dlouhodobě potý-
ká s přebytkem žadatelů o umístění, ale také 
nepříliš vyhovujícím stavem pavilonu B. Zmí-
něná budova prošla poslední větší rekon-
strukcí v 80. letech minulého století. Městem 
již byla vyhotovena studie, která předestřela 
možnosti vybudování nového pavilonu Do-
mova pro seniory a oddechové zóny. Z této 
studie pochází také přiložená vizualizace. 
Za účelem nákupu je v rozpočtu pro letošní 
rok vyčleněno 18 000 000 Kč. Mezi majiteli 

průmyslového areálu a městem již probíhají 
jednání. Současně dochází také k vyhotovo-
vání seznamu příslušenství a technické i pro-
vozní dokumentace. Obě strany se již domlu-
vily, že v případě schválení nákupní smlouvy 
Zastupitelstvem města Česká Třebová dojde 
k  její ratifikaci nejdéle do desíti dnů. Nákup 
areálu by měl být na  programu jednání za-
stupitelů dne 13.  září. K  úplnému předání 
předmětu kupní smlouvy by pak mělo dojít 
nejpozději do 29. října. Snahou města Česká 
Třebová bude následně po  půlroční lhůtě 
bez průmyslového provozu v areálu, která je 
nutnou podmínkou k označení lokality jako 
tzv. brownfield, usilovat o získání dotačních 
prostředků za účelem přeměny v nový pavi-
lon Domova pro seniory.

Jiří Holý, mediální asistent města

Vizualizace Domov pro seniory



4

INFORMACE Z RADNICE / ČERVENEC 2021

VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ JARNÍ FOTOGRAFICKÉ SOUTĚŽE
Vážení občané, děkujeme za vaši účast v jarní fotografické soutěži, do které 
bylo přihlášeno celkem 36 snímků. Ačkoliv vícero ze soutěžních fotografií 
prokázalo své kvality, v rozhodný okamžik, kterým byla půlnoc dne 13. červ-
na, byl počet „to se mi líbí“ na Facebooku města nejvyšší pouze u tří z nich.

1. místo: Vlastimil Flok – Rotunda sv. Kateřiny (188 to se mi líbí)
2. místo: Matěj Popelka – Jaro u Kateřiny (150 to se mi líbí)
3. místo: David Snítilý – Fragmenty minulosti (142 to se mi líbí)

Autoři těchto fotografií se mohou těšit z hod-
notných cen, jako je víkendový pobyt na cha-
tě Tezinka u Nových Hradů od městské spo-
lečnosti TEZA s.r.o., městská karta Eko Bi s.r.o. 
nabitá v hodnotě 500 Kč, oba dva svazky pu-
blikace Filmová Česká Třebová od  Jaroslava 
Lopoura nebo dárkový set s  propagačními 
materiály města Česká Třebová.

Jiří Holý, mediální asistent města

MOBILNÍ ROZHLAS
Bezplatný systém informování obča-
nů o  hrozícím nebezpečí a  dalším dění 
ve  městě prostřednictvím SMS, e-mai-
lu nebo hlasových zpráv. Při registraci 
na  https://ceskatrebova.mobilnirozhlas.cz/ 
si můžete zvolit, jaký druh informací chcete 
dostávat.

1. místo: Vlastimil Flok – Rotunda sv. Kateřiny 2. místo: Matěj Popelka – Jaro u Kateřiny

3. místo: David Snítilý – Fragmenty minulosti
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MĚSTO OCENILO SVÉ NEJLEPŠÍ SPORTOVCE ZA ROK 2020
Dne 31. května odpoledne se v obřadní síni českotřebovské rad-
nice odehrálo setkání mezi paní starostkou Magdalénou Peter-
kovou, panem místostarostou Josefem Kopeckým a  nejlepšími 
sportovci z našeho města, kteří v minulém roce dosáhli ve svých 
disciplínách výtečných úspěchů. Důvodem k setkání bylo již tra-
diční ocenění sportovců, kteří se podílí na propagaci a udržová-
ní dobrého jména našeho města ve  světě sportu. Poděkování 
a květinu z rukou starostky města si osobně či v zastoupení vy-
zvedlo celkem jedenáct sportovců.

V KATEGORII MLÁDEŽ BYLO OCENĚNO CELKEM PĚT SPORTOVCŮ:

Karolína Hyláková
Karolína, která je členkou Základní kynologické organizace Česká Tře-
bová  – Javorka, byla oceněna za  své dlouhodobě kvalitní výsledky 
v oboru kynologie. V roce 2020 získala například 1. místo na mistrov-
ství ČR mládeže a juniorů v Obedienci.

Nikola Orlichová
Českotřebovská krasobruslařka si ocenění od města vysloužila díky 
svým loňským výsledkům na závodech v kategorii žačka. Za zmínku 
jistě stojí její 1. místo z mezioddílového závodu v Novém Městě nad 
Metují. V závodech si vyjela v sezoně postup do finále, které však bylo 
z důvodu koronaviru zrušeno.

Martin Prossa
Člen místního sportovního tanečního klubu Martin tančí již od svých 
čtyř let. Již o dva roky později se začal také účastnit vrcholných sou-
těží. Do desíti let soutěžil v kategoriích tanečních formací, poté přidal 
i kategorii jednotlivců a duet. V průběhu roku 2020 obdržel titul mi-
stra světa na MČR CDO v kategorii hip hop sólo a na MČR TSR zvítě-
zil v juniorské kategorii hip hop duo. Na stejném šampionátu se stal 
také vicemistrem České republiky v juniorské kategorii hip hop sólo. 
Díky svým výkonům si vysloužil nominaci na mistrovství světa IDO.

Sára Viktorie Serbousková
Sára Viktorie, která je zařazena do Sportovního centra mládeže Par-
dubického kraje pro rok 2021, v  předešlém roce zvítězila na Youth 
Athletics – Sokol Grand Prix Kolín v běhu na 800 metrů. Členka At-
letického klubu ISCAREX se také umístila na  pátém místě při mist-
rovství České republiky při běhu na 800 metrů v hale. V rámci kraj-
ského přeboru Pardubického kraje vybojovala první místo v  běhu 
na 800 metrů v hale i na dráze.

Dominik Vebr
Dominik, který je členem TJ Jiskra Ústí nad Orlicí, v loňském roce ob-
sadil krásné 3. místo na MČR na dráze na 800 m a 10. místo na MČR 
v přespolním běhu kategorie dorostenci. Jeho současným trenérem 
je Jan Vencl.

V KATEGORII DOSPĚLÍ BYLO OCENĚNO CELKEM ŠEST SPORTOVCŮ:

Jan Friš
Jan Friš se stal v  uplynulém roce mistrem České republiky v  běhu 
na 1 500 metrů v hale. Během letní sezóny vybojoval stříbrnou me-
daili na mistroství České republiky na 1 500 metrů v novém osobním 
rekordu, kterým se zařadil na osmé místo historických tabulek České 
republiky. S Duklou Praha rovněž vybojoval stříbrnou medaili na mis-
trovství České republiky družstev. V loňském roce si vylepšil osobní 
rekord na všech tratích.

Monika Simonová
Monika Simonová, která je členkou oddílu TJ Sokol Česká Třebová II 
Cyklistika, získala stříbrnou medaili v časovce na Mistrovství republi-
ky amatérů 2020 ve Vimperku. Monika se ve zkrácené sezoně doká-
zala zúčastnit 15 závodů a z toho v jedenácti zvítězit.

Adéla Stránská
Adéla Stránská je členkou užšího výběru české atletické reprezentace 
pro rok 2021. Na Mistrovství České republiky v běhu do vrchu Doma-
šov – Šerák získala 4. místo a na Mistrovství České republiky v silnič-
ním běhu Běchovice – Praha vybojovala 5. místo. V rámci krajského 
přeboru Pardubického kraje získala 1. místo na 3 000 metrech v hale. 
Adéla je členkou Atletického klubu ISCAREX Česká Třebová.

Vít Škrkoň
Judista Vít Škrkoň v  únoru obsadil 3. místo v  mezinárodní soutě-
ži Madsumae Cup v Dánsku v kategorii do 21  let a v soutěži mužů 
7. místo. V poháru nadějí v Olomouci obsadil stříbrnou příčku. V Čes-
kém poháru v Brně přidal 3. místo.

Lukáš Vašina
Lukáš Vašina je mistrem republiky v extralize s týmem ČEZ Karlovar-
sko, mistr Evropy (U19) a  vicemistr Evropy (U20). V  současné době 
se připravuje na olympijskou kvalifikaci. Je nejlepší přihrávací smečař 
české extraligy a nejmladší kapitán české extraligy. Lukáš je označo-
ván jako jeden z výrazných talentů současného volejbalu

Michal Vebr
Michal Vebr je členem místního oddílu jiu jitsu DSC GYM Česká Tře-
bová. V průběhu roku 2020 získal první místo na mistrovství Evropy 
v Lisabonu, IBJJF v Mnichově, Europe cupu ve Valencii a na Karl Marx-
-cupu v Německu dosáhl prvenství rovnou ve třech kategoriích. Kon-
krétně se jednalo o kategorie kimono, no gi a open kimono.

Jiří Holý, mediální asistent města

Michal Vebr / foto: Michal Horák



6

INFORMACE Z RADNICE / ČERVENEC 2021

ZPRÁVY Z LINKY 156
ZNEČISTIL KOMUNIKACI BLÁTEM
Dne 17. 5. 2021 ve 14:10 hodin zjistila MP ná-
kladní automobil, který znečistil komunika-
ci na  ulici Kubelková a  Kozlovská padajícím 
blátem. Hlídka kontaktovala majitele firmy, 
který zajistil úklid vozovky.

CHTĚL VONĚT, ALE ZADARMO
Dne 18.  5.  2021 v  19:30  hodin vyjela hlídka 
MP na  základě oznámení do  supermarketu 
Kaufland, kde byl přistižen zákazník při krá-
deži zboží. Na  místě hlídka zjistila P.  R, kte-
rý si z  regálu vzal dvě toaletní vody, prošel 
pokladnou, aniž by vody zaplatil. Věc byla 
na místě vyřešena v příkazním řízení.

ASI SE CHTĚLA HOLIT
Dne 21.  5.  2021 ve  14:41  hodin vyjela hlíd-
ka MP na oznámení, že v prodejně drogerie 
dm markt na  Parníku mají ženu, která zde 
odcizila holicí strojek zn. Braun. Po  příjezdu 
na místo se již podezřelá na místě nezdržo-
vala. Byla zjištěna na  parkovišti před Kau-
flandem. Po zjištění totožnosti se vrátila zpět 
do prodejny za účelem zhlédnutí kamerové-
ho záznamu a krádež holicího strojku popíra-
la. Na místo byla přivolána hlídka Policie ČR 
a  následně provedena kontrola vozidla po-
dezřelé, ve kterém byl nalezen obal od stroj-
ku, včetně nabíječky. Poté se G. L., která při-
jela z Pardubic, ke krádeži přiznala, ale kam 
dala strojek, nevěděla. Věc byla po  zadoku-
mentování oznámena příslušnému správní-
mu orgánu.

KONZUMOVALI ALKOHOL V PARKU
Dne 16. 4. 2021 ve 13:40 hodin zjistila hlídka 
MP dva muže, kteří popíjeli alkohol v parku 
u Tesca, kde je to obecně závaznou vyhláš-
kou zakázáno. Po zjištění totožnosti byli oba 
vyřešeni na místě v příkazním řízení.

POBÍHAL PO SÍDLIŠTI BEZ PANIČKY
Dne 27. 5. 2021 v 9:30 hodin prováděla hlíd-
ka MP kontrolu sídliště Borek, kde si všimla 
volně pobíhajícího psa. Pes byl hlídkou od-
chycen a šetřením na místě byla zjištěna ma-
jitelka psa, které byl pes předán. Za porušení 
OZV byla vyřešena v příkazním řízení.

NEMOHL UŽ ŽÍZNÍ VYDRŽET
Dne 28.  5.  2021 ve  14:00  hodin vyjela hlíd-
ka MP na  oznámení do  prodejny KONZUM 
na  sídlišti Lhotka, kde byl přistižen zákaz-
ník při krádeži zboží. Vzhledem k  tomu, že 
nemohl prokázat hodnověrným způsobem 
svoji totožnost, byl převezen na  Policii ČR. 
Jednalo se o  M. C., který odcizil plechovku 
piva. Za  své jednání byl odměněn v  příkaz-
ním řízení.

POPÍJELI V AREÁLU ŠKOLY
Dne 4. 6. 2021 ve 22:30 hodin zjistila hlídka MP 
při kontrole areálu ZŠ Ústecká D. P. a V. K. při 
konzumaci alkoholu. Z  místa byli vykázáni 
a věc byla vyřízena na místě domluvou.

Petr Vencl, velitel MP

CO S VYSLOUŽILÝM ELEKTREM?
Doba, kdy nevěsta dostala svatebním darem 
kuchyňský robot a ten jí sloužil následujících 
čtyřicet let, je dávno pryč. Ještě před pět-
advaceti lety člověk koupil pračku a  ta bez 
protestů pravidelně, sobotu co sobotu, za-
jišťovala čistotu ošacení celé rodiny po dlou-
há léta. Jdete-li do  obchodu nyní, prodejce 
poté, co si postesknete, že vás vaše pračka 
po  15 letech opustila, mezi čtyřma očima 
sdělí, že se spoluprací nové pračky byste měli 
počítat po dobu mnohem kratší.
A  jsme u  toho. S  technologickým vývojem, 
vyšší životní úrovní, větší závislostí na  elek-
třině a  kratší životností stávajících elektro-
zařízení jde ruku v ruce narůstající množství 
elektrozařízení vyřazených. Na místě je otáz-
ka: Co s nimi?
Jako odpověď na  tuto otázku byl zaveden 
institut kolektivního systému pro zpětný 
odběr. Smyslem činnosti těchto společnos-
tí je odběr, zpracování, využití a  odstranění 
elektrozařízení a  elektroodpadu. V  systému 
jsme zapojeni všichni. Novela zákona o  od-
padech z roku 2005 uložila všem výrobcům 
a dovozcům elektrospotřebičů povinnost fi-
nančně přispívat do kolektivního systému, ze 
kterého bude recyklace starších výrobků, tzv. 
historického odpadu, financována. Pro kon-
cové prodejce z  toho vyplývá povinnost in-
formovat spotřebitele o tom, že ceny zakou-
peného zboží zahrnují poplatek za  likvidaci 
historických elektrozařízení. Na  prodejních 
dokladech se tedy objevuje samostatná po-
ložka, tzv. recyklační poplatek, která zákazní-
kům říká, jaká část kupní ceny bude použita 
k úhradě nákladů na recyklaci elektrozaříze-
ní.
V  rámci kolektivních systémů pro zpětný 
odběr lze odevzdat:
• velké domácí spotřebiče – pračky, ledničky, 
sporáky, mikrovlnné trouby, elektrická topi-
dla apod.
• osvětlovací zařízení – zářivky a výbojky
• malé domácí spotřebiče – vysavače, žehlič-

ky, holicí strojky, fritovací hrnce, kávovary 
apod.

• zařízení informačních technologií, teleko-
munikační zařízení  – počítače, monitory, 
tiskárny, kopírky, telefony, faxy apod.

• spotřebitelská zařízení  – televizory, video-
kamery, hi-fi rekordéry apod.

• elektrické a elektronické nástroje – brusky, 
vrtačky apod.
• hračky, vybavení pro volný čas a sporty, vi-
deohry, autodráhy, elektrické hračky apod.

Jak s vyřazeným elektrozařízením naložit 
v České Třebové?
• Odevzdat ZDARMA ve sběrném dvoře,
• vyměnit staré elektrozařízení za nové při ná-
kupu v prodejně,
• drobné elektrozařízení vložit do  červené-
ho kontejneru na  elektrozařízení (kontejne-
ry najdete na  sídlišti Lhotka, sídlišti Trávník, 
sídlišti Křib a  na  sídlišti Jelenice. Dále také 
ve Skuhrově, Svinné a Kozlově),
• použité baterie lze rovněž odložit do  při-
pravených boxů v  některých obchodech 
ve městě.

Lenka Špaisová, odbor životního prostředí

VELKOOBJEMOVÝ ODPAD PATŘÍ NA SBĚRNÝ DVŮR

Již delší čas zaměstnanci městské společnosti Eko Bi s. r. o. pozorují, jak se velkoobjemové 
kontejnery v chatových oblastech, které jsou určeny pro komunální odpad, plní odpady nad-
měrné velikosti.
Dle obsahu kontejnerů je evidentní, že je zneužívají samotní chalupáři, ale také drobní podni-
katelé, kteří se takto zbavují svých živnostenských odpadů. Udržovat takto zneužívaná místa 
je pro město velmi náročné a nákladné. V důsledku pak náklady spojené s  likvidací těchto 
odpadů zaplatí všichni občané města ze svých daní. Žádáme proto občany, aby v případě, 
kdy potřebují vyhodit nadměrný odpad, využili služeb sběrného dvora, které jsou pro místní 
zdarma. A pro ty neukázněné dodáváme, že místa budou monitorována fotopastmi…

Lenka Špaisová, odbor životního prostředí

Stěhování kontejnerů v lokalitě u krematoria
Upozorňujeme občany, že od 1. 7. 2021 budou kontejnery z ulice Na Slunečné přestěhovány 
z dolního parkoviště na horní.

Lenka Špaisová, odbor životního prostředí



7

INFORMACE Z RADNICE / ČERVENEC 2021

INZERCE ZDARMA

HV TOUR
Vážení klienti, 

vzhledem k situaci jsem se rozhodla 
definitivně zavřít kancelář Na Splavě.

Pokud budete chtít využít mých služeb, 
zašlete Váš požadavek

na mail: hvtour.ca@seznam.cz nebo 
volejte 723226287 /zahraniční zájezdy, 

tuzemské pobyty atd./ Děkuji.

Hana Vraspírová, 
cestovní agentura Česká Třebová

Restaurace Hliníky
je opět pro veřejnost otevřená

Otevírací doba:
Po–Ct 16–20 hod

Pa 16–22 hod
SO 14–22 hod
Ne 14–19 hod

Na čepu SVIJANY 11°,
občerstvení: dle nabídky

Možnost soukromých akcí:
svatby, narozeniny, pohřby…

fcb: Martin Hliníky
mob: 739 027 946

MĚSTO ČESKÁ TŘEBOVÁ PODPORUJE 
MÍSTNÍ PODNIKATELE A ŽIVNOSTNÍKY

Vzhledem k současné situaci nabídlo město 
Česká Třebová možnost inzerovat zdarma. 
Místní podnikatelé a živnostníci této příleži-
tosti mohli využít v  květnovém, červnovém 
nebo červencovém vydání Českotřebovské-
ho zpravodaje.

red

SÁL V KOZLOVĚ 
SE I DÍKY PODPOŘE KRAJE 
ZMĚNIL K NEPOZNÁNÍ
Nejen do svých středních škol ve městě či sil-
nic nižších tříd investuje své prostředky Par-
dubický kraj. Jedním z mnoha hmatatelných 
výsledků podpory kraje je opravený spole-
čenský sál v Kozlově u Hospůdky u Sitařů.
„Už jsou to více jak dva roky, kdy vznikl ná-
pad pomoci s  opravou společenského sálu 
v obci Kozlov hned vedle Hospůdky u Sitařů. 
Ten měl narušenou statiku nosné zdi, držela 
se v něm vlhkost, a podlaha měla jednoznač-
ně své nejlepší roky za sebou. Domluvili jsme 
se s vedením města, že jako kraj přispějeme 
na opravu a výsledek se nyní dostavil. Všech-
ny neduhy jsou odstraněny a sál může slou-
žit svému účelu. Ostatně plesy, oslavy a jiné 
akce jsou pro místní i  Třebováky doslova 
legendární,“ řekl hejtman Martin Netolický, 
který si opravený sál prohlédl a nešetřil chvá-
lou. „Aniž bych chtěl dělat reklamu konkrét-
ní osobě, tak tentokrát učiním výjimku. Byl 
jsem se podívat na  upravené původní pa-
lubky na jevišti a opravdu musím smeknout 
klobouk před dodavatelem díla, Třebovákem 
Pavlem Matyášem za  dobře odvedenou ře-
meslnou práci,“ doplnil hejtman Martin Ne-
tolický.

TZ Pardubický kraj

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příštího čísla
je 14. července 2021.

redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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ZDOLALY PEKELNÝ EVERESTING PRO ŠIMONKA
Kateřina Balcarová a  Darina Hrušková 
se seznámily před šesti lety na  běhu pro 
maminky v Javorce. V roce 2017 spolu do-
běhly na Sněžku. Letos v polovině května 
vystoupaly na nejvyšší horu světa Mount 
Everest, a přitom zůstaly v České Třebové. 
Svým výkonem podpořily dobročinnou 
sbírku na  rehabilitaci a  hipoterapii pěti-
letého Šimonka s diagnózou Sotosův syn-
drom.

Proč výzva Everesting, která spočívá v na-
stoupání výšky 8 848 m n. m. kdekoliv 
na světě?
Kateřina: O  Everestingu jsem se dozvěděla 
náhodou asi před dvěma lety. Tenkrát jsem 
si řekla, že je to super nápad, ale tím jsem 
to pro sebe uzavřela. Potom náš kamarád 
dělal support u  jednoho cyklistického Eve-
restingu, sdílel zážitky a  tím v  nás ten ná-
pad přiživil. Bylo to navíc hezky napasované 
do covidové doby. Nebyly závody. Nemohly 
jsme ani někam běžet a tam přespat, protože 
nefungovaly ubytovny a celkově se běžecké 
cíle letos vymýšlely dost špatně. Přišlo nám, 
že tuhle akci nemá co ohrozit, Peklák máme 
v katastru obce.
Darina: Jediné, s čím mohl být problém, byl 
noční zákaz vycházení.

Od  soboty do  neděle jste za  méně než 
30 hodin zvládly vystoupat na Peklák stej-
nou cestou celkem 65krát. Jak se vám to 
podařilo?
Kateřina: Nesmí se pauzovat déle než dvě 
hodiny, což bylo pravidlo, ze kterého jsme 
měly trochu strach. Nakonec jsme dvě hodi-
ny ani nevyčerpaly. První krize pro mě přišla 
po 12 Peklácích, kdy přišel hrozný liják. Pro-
mrzly jsme v mokrém oblečení. Pak už jsme 
se poučily a  hned, jak padla první kapka, 
přioblékly jsme se. Nejdelší pauzu jsme měly 
asi 40  minut  – to bylo v  noci, kdy se znovu 
hodně rozpršelo.
Darina: Jediné, co jsme potřebovaly, bylo se 
převlékat do suchého a pravidelně jíst. Nej-
důležitější složkou byla Simča Kosková, která 
nám dělala support, protože bez ní by to ne-
šlo. Byla tam celou dobu s námi, i v noci. Ne-
musely jsme s sebou nahoru nosit vůbec nic.
Kateřina: Přišly jsme dolů na otočku a už jsme 
měly připravené všechno, co jsme potřebo-
valy a šly jsme zase nahoru. Aby nám to bylo 
oficiálně uznané, měly jsme stanovený úsek, 
který je potřeba vyjít šedesát pětkrát. Cesta 
dolů se nepočítá. Zaznamenávaly nám to 
hodinky, ale neviděly jsme na nich, kolikátý 
jdeme Peklák. Simča nám tedy počet kopců 
čárkovala, samy jsme se v tom šíleně ztrácely.
Darina: Každá jsme ze začátku měřila 
na  dvou přístrojích. Mně se záložní vybil 
a  Kačka jeden nechala v  kalhotách, když se 
převlékla. Takže pak už jsme měly každá jen 
svoje hodinky a modlily jsme se, abychom si 
tu aktivitu nezrušily nebo o ni nepřišly vybi-
tím přístrojů. Věděly jsme, že celkem nacho-
díme kolem 82 kilometrů, jenže jsme něco 
nachodily bokem, při cestě na základnu, při 
delší pauze.

Kateřina: Okolo čtyřicátého Pekláku nám 
Simča odjela ohřát polévku a chvíli to hlídali 
další kamarádi a tam se nejspíš stala chyba. 
Po 65. Pekláku jsme došly na vrchol, vyfotily 
jsme se, lidé nám pogratulovali, a  my jsme 
šly s  obavami zkontrolovat data z  hodinek. 
A jeden Peklák chyběl. Takže jsme ho po tom 
všem musely vyjít ještě jednou.
Darina: Myslela jsem si, že ten kopec už nikdy 
nebudu chtít vidět, ale hned ve středu jsem 
tam vzala svoje páťáky na tělocvik, aby si to 
jednou zkusily. Říkaly, že je to strašné a že jim 
to jednou stačí. (smích)

Čím jste bojovaly proti únavě a monotón-
nosti?
Darina: Asi největší podporou nám byli lidé, 
kteří chodili s námi. Některé jsme znaly, ně-
kteří byli cizí, každý si s námi popovídal, za-
fandil, za  chvíli se travnatá sjezdovka díky 
počasí proměnila v  kluzké bahýnko. Super 
byli i  cyklisté na  vleku, fandili nám. Takže 
za to díky.
Kateřina: Velké poděkování i pro Peklák. Roz-
svítili nám na noc příjemný světla, nemusely 
jsme se trápit s  čelovkami. Udělali nám čaj, 
nechali nám otevřené záchody přes noc. Pak 
určitě všem kamarádům za  to, že nás při-
šli podpořit. Někdo se nás ptal, jaké to bylo 
chodit pořád jeden kopec nahoru a dolů, ale 
skoro pořád s  námi někdo byl, byla sranda, 
tak jsme si až do noci neuvědomili, že pořád 
chodíme sem a tam 600 metrů dlouhý úsek.
Darina: Jen šest Pekláků jsme byly samy. Uží-
valy jsme si to ticho. Byl to hodně hluboký 
stav sama se sebou.
Kateřina: Poslouchala jsem jen ťukání hůlek. 
Myslím si, že jsem jednu chvíli i spala za chů-
ze a  měla halucinace. Viděla jsem v  té tmě 
nějakou babičku o  hůlkách. Pak jsem po-
stupně procitala a  uvědomovala si, že je to 
Darča. Zasmály jsme se a další Peklák na stej-
ném místě se to samé opakovalo, jen Darča 
nebyla babička, ale lyžař s  hůlkama. Kdyby 
byl člověk na  Everestu, tak by měl asi ještě 
větší zážitky, ale i tak se takhle z obyčejného 

víkendu stalo něco, na  co nezapomeneme 
celý život.
Darina: Bylo to boží. Jeden z  nezapomenu-
telných zážitků a  prakticky zadarmo. Potře-
bujete jen kloudné boty a trošku natrénova-
né tělo.

Jak vypadala vaše příprava?
Kateřina: Běháme dlouhé trasy standardně, 
v tom se nic nezměnilo. Jen jsme k tomu jed-
nou za čas přidaly 5 až 10 Pekláků.
Darina: Nejvíc jich bylo 11 za  sebou. Snažili 
jsme se naběhat kolem 200 kilometrů mě-
síčně. A  jednou týdně běžet něco delšího, 
kolem těch 20 až 40 kilometrů. Využily jsme 
fyzioterapeutku Lucku Petrovou, která nám 
preventivně zatejpovala kolena, protože 
sestupy v blátě byly nepříjemné. Měly jsme 
na  pomoc hůlky. Pár dní předem jsme se 
připravovaly, co si všechno vzít s sebou. Mít 
dostatek jídla, co nám vyhovuje, a oblečení. 
Já jsem na Peklák přijela s kufrem.
Kateřina: Já jsem tohle trošku podcenila. 
Jsem zvyklá všude jezdit s málem, a pak jsem 
si musela ke konci půjčit od několika kamará-
dů ponožky a od Darči jedny dlouhé kalhoty, 
které měla navíc.

Darina Hrušková a Kateřina Balcarová /  
foto: Jan Dvořáček
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ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA
PODĚKOVÁNÍ
Vážení rodiče, milí žáci,
děkujeme vám za podporu a spolupráci v tomto složitém školním roce 2020/2021.
I nadále máme odhodlání podporovat vaše děti v umělecké kreativitě, která patří k nejvíce 
ceněným vlastnostem lidské osobnosti a je jedním z ústředních hybatelů vývoje lidské spo-
lečnosti.
Přejeme vám krásné prázdniny a těšíme se v září na shledanou!
Učitelé Základní umělecké školy Česká Třebová.

pokračování rozhovoru z předchozí strany >

Sportovní výkon jste se na  posledním 
tréninku rozhodly spojit s pomocí pro Ši-
monka, který trpí syndromem nadměrné-
ho růstu a přidruženými diagnózami. Jeho 
maminka Monika s  vámi nakonec vyšla 
12 Pekláků. Sbírka běží do 9. července, stá-
le je možné přispět na https://www.donio. 
cz/  Peklakov yEverstingProSimonka. 
Nově byl zřízen transparentní účet číslo: 
2500839215/2010. Účet je veden u Asoci-
ace rodičů dětí s DMO.
Kateřina: Původně jsme si myslely, že bude-
me v tichosti šlapat kopec a dozví se to jen 
pár našich kamarádů. Jenže jak se čas blí-
žil, začal nám celý Everesting připadat jako 
hrozný nesmysl. Na  poslední chvíli jsme se 
inspirovaly u Peggy Marvanové, která s Pav-
lem Paloncým jede 14 everestingů na  kole 
a  celou akci pojí se sbírkou na  rehabilitace 
dětí se zdravotním postižením. Přišlo nám 
to jako skvělý nápad. Nakonec nám to určitě 
i pomohlo k dosažení vrcholu. Máme sice pro 
chvíle krize zásobu fungujících motivačních 
citátů, ty ale byly nic proti tomu, když jsme 
si vzpomněly, jak Monča se Šimonkem musí 
svoje vítězství vybojovávat každý den. Co je 
oproti tomu vyjít párkrát kopec.
Darina: Chtěly jsme jen dát vědět kamará-
dům z  běžecké komunity, že zkusíme být 
první dvě ženy na pěším Everestingu z České 
republiky, ale s dobročinnou sbírkou jsme to 
musely pustit do  světa. Překvapilo nás, jak 
na to lidé rychle zareagovali. Jsme za to ne-
smírně vděčné a  děkujeme. Ještě předtím, 
než nastal den D a my viděly, jak lidé pomá-
hají, měly jsme z toho husí kůži a věděly jsme, 
že je nesmíme zklamat.

V  roce 2017 jste spolu z  České Třebové 
za tři dny doběhly na vrchol Sněžky.
Kateřina: Tou dobou jsem četla o ultramara-
tonech. Jednou jsem stála na vrcholu Sněžky 
a  napadlo mě, kolik je to kilometrů z  České 
Třebové.
Darina: Do  takových extrémních věcí bych 
nešla s nikým jiným než s Káťou. Hory, kop-
ce, to nás baví. Vyhovujeme si v tempu. Když 
na jednu přijde nějaká krize, tak ta druhá je 
v klidu. Nás vesmír svedl dohromady.
Kateřina: My si sedíme nejen lidsky, ale i vý-
konnostně. Máme rády podobné profily, 
rychlost, zvládáme podobné věci a  věříme 
si. Nemáme potřebu běhat na čas. Běháme si 
pro zážitky a víme, že dokud nebude nejhůř, 
tak to ta druhá nevzdá.
Darina: Chtěly bychom si příští rok zaběh-
nout oficiální závod Beskydskou sedmičku. 
Další nápady máme v záloze, ale ty nebude-
me zatím prozrazovat.

Za rozhovor děkuje Hana Sychrová.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
Městská knihovna je od 1. července do 31. srpna otevřena v letní provozní době.

LETNÍ BONUS PRO ČTENÁŘE – VÝPŮJČKY NA 45 DNÍ!
Půjčit si knihu a odjet na chatu? Dát dětem knížky z knihovny na prázdniny k dědovi a babič-
ce? A nemuset řešit o prázdninách vracení a prodlužování výpůjční doby? Ano, letos to bude 
mnohem jednodušší. Knihy, časopisy, audioknihy i hry půjčené od 28. června do 13. srpna 
budou mít automaticky výpůjční lhůtu 45 dní.
Pokud by ani to nestačilo, můžete si výpůjčky jako obvykle sami prodloužit přes své čtenářské 
konto, napsáním na info@moderniknihovna.cz nebo volejte 732 756 827.

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme skupině Nahonem za  vystoupe-
ní před Domem s  pečovatelskou službou 
a  Červeňákem. Připravili nám příjemné od-
poledne a těšíme se na další koncert.

Marie Rousková
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

NAUČNÁ STEZKA ZA POKLADEM
V červenci a srpnu se můžete s dětmi vydat 
na stezku za pokladem, kterou vytvořila Ale-
na Gondeková a realizovala Městská knihov-
na Česká Třebová.
Trasa dlouhá cca 2 km vede údolím Křivolic-
kého potoka. Začíná v Křivolíku a končí v blíz-
kosti restaurace na Horách. Je vhodná i pro 
kočárky. Cestou potkáte 20 stanovišť s šifrou 
v  morseovce, která vás po  jejím vyřešení, 
dovede až k  pokladu. Na  každém stanovišti 
najdete několik zvídavých otázek a  úkolů 
(s nápovědou na zadní straně listu), QR kód 
se zvukem zvířete, část šifry a  jednu otázku 
bonusového kvízu. Kvíz je dobrovolný. Od-
povídat na něj můžete online nebo písemně. 
Písemnou odpověď pak doručte do knihov-
ny, kde bude zařazena do slosování.
S  sebou na stezku potřebujete tužku, papír, 
případně telefon se čtečkou QR kódů a  při-
pojením k internetu. V truhle s pokladem na-
leznete také samolepku do sešitu Knížkohra-
ní. Více na http://bit.ly/stezka-za-pokladem

DO KNIHOVNY OD NAROZENÍ
Díky projektu S knížkou do života / Bookstart 
vám už několik let darujeme na  vítání ob-
čánků, které pořádá Město Česká Třebová, 
sadu pro miminko. V  krásném papírovém 
kufříku je uloženo leporelo Předčítánky, ka-
lendář – metodika pro rodiče, tipy na knížky 
a certifikát do městské knihovny. Po uplatně-
ní tohoto certifikátu má vaše dítě registraci 
v knihovně do 15 let zdarma.
Protože epidemie koronaviru narušila pořá-
dání slavnostního uvítání občánků, nabízíme 
rodičům, kteří se jej nezúčastnili a  nejsou 
na  vítání přihlášeni, aby si na  dětském od-
dělení knihovny vyzvedli sadu Bookstart pro 
nejmenší děti a  svého potomka zdarma za-
registrovali jako čtenáře. Podmínkou je dítě 
ve věku do 3  let s bydlištěm v České Třebo-
vé, včetně Kozlova, Skuhrova a Svinné. Rodič 
musí uvést datum narození dítěte a předložit 
platný osobní doklad (občanský průkaz).
Věková hranice pro přihlášení dětského čte-
náře není omezena. Celkem běžně u nás mů-
žete potkat rodiče s  batolaty :-) Návštěvám 
s  dětmi vycházíme maximálně vstříc. Takže 
u nás najdete nejen čtivo pro vaše potomky 
(leporela, knížky s kontrastními obrázky pro 
věk od 3 měsíců), ale celkové zázemí pro po-
byt v knihovně. K dispozici jsou hračky, pas-
telky i přebalovací pult.

Omezení provozu knihovny
V pondělí 5. července a v úterý 6. července 
(státní svátek) knihovna uzavřena.
Pro aktuální informace sledujte knihovnu 
na  Facebooku, www.moderniknihovna.cz, 
psát můžete na  info@moderniknihovna.cz 
nebo volejte 732 756 827, 605 125 323 (po-
bočka Parník).

VZPOMÍNKY
V červenci a srpnu vystavují svá díla členové 
českotřebovské výtvarné skupiny Maxmilián.

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ 
V JAVORCE
Ve  středu 14.  7.  2021 a  11.  8.  2021 sraz 
v 16:00 hodin u sochy Šárky v Javorce. Čte-
ní pohádek a  vyprávění příběhů, hraní her 
i  nová přátelství. Akce je vhodná pro před-
školáky a děti mladšího školního věku. Pod-
ložky na sednutí budou k dispozici na místě. 
V případě deštivého počasí se akce nekoná. 
Vstupné dobrovolné.

PŘIPRAVUJEME KNIHOVNU VĚCÍ
Knihovna kromě knih, časopisů a audioknih půjčuje s velkým úspěchem již několik let také 
společenské a deskové hry. Proč si stejným způsobem nepůjčit třeba piknikový koš či sadu 
na badminton?
Pokud jsou vám blízké myšlenky minimalismu, sdílené ekonomiky a udržitelného rozvoje, či 
prostě hezky česky řečeno nechcete domů kupovat věci, na které sedá po většinu roku prach 
a zabírají místo, jistě oceníte, že jsme se inspirovali ve světě, kde knihovny věcí běžně fungují 
už několik let.
Letošní jarní novinka Zážitkové batůžky vás baví, rádi vám zapůjčíme i jiné předměty, které 
vám přinesou další radostné okamžiky s rodinou a přáteli.
První předměty v knihovně věcí jsou především z kategorie zábava, sport a volný čas. Jedná 
se o hry na venkovní využití, např. petanque, slackline, šipky, badmintonový set, malý ping-
pongový stůl a pálky, pikniková deka a koš a další.
Vybírat můžete v online knihovním katalogu dostupném z našeho webu.
Stačí být registrovaným čtenářem městské knihovny.
Současnou nabídku věcí chceme postupně rozšiřovat. Uvítáme i vaše nápady. Napište nám 
na info@moderniknihovna.cz, co byste si chtěli půjčit. Nebo nám nabídněte formou daru, co 
už doma nevyužijete, ale někdo jiný ano.
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KULTURA A SPOLEČNOST
2/7 pátek

LIVIN FREE
20:00 / restaurace Vavřinovy lázně
Skupina byla založena na  konci roku 2018 
Honzou Holečkem (zpěv, klávesy) jako vlast-
ní autorský projekt. Jako první byl ke  spo-
lupráci požádán jeho dlouholetý spoluhráč 
z  kapely Energit, baskytarová legenda Vla-
dimír „Guma“ Kulhánek. S  ním začal Hon-
za Holeček postupně aranžovat materiál 
k  připravovanému prvnímu albu. Následně, 
po delší úvaze, byli ke spolupráci přizváni ve-
lice talentovaní, byť velice mladí muzikanti 
zdejší klubové scény, kytarista Tomáš Frolík 
a bubeník Michal Nosek, oba působící ve vy-
nikající skupině The BladderStones. Stylově 
lze kapelu zařadit do rocku, ale je výhradně 
ovlivněná americkou hudbou, zejména blue-
sem a gospelem. Livin Free je kapela, kde se 
setkávají zkušenosti s dravou energií a kde se 
potkávají tři generace muzikantů, které pojí 
láska k hudbě. Vstupné 200 Kč. Akci pořádá 
Modrý trpaslík.

3/7 sobota

THE NIGHT’S JOY
16:00 / Svinná
Koncert revivalové kapely 70. let na  hřišti 
ve Svinné.

6/7 úterý

UCTĚNÍ PAMÁTKY MISTRA JANA HUSA
10:00 / park Javorka
Město Česká Třebová ve  spolupráci s  Měst-
ským muzeem Česká Třebová Vás srdečně 
zve k účasti na pietním aktu k uctění památ-

ky mistra Jana Husa, které se koná u pomní-
ku mistra Jana Husa v parku Javorka.

7/7 středa

HODINA MODRÝCH SLONŮ
17:30 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Pohádka. Studio Damúza. Pořádá Kulturní 
centrum Česká Třebová. Vstupné dobrovol-
né.

8/7 čtvrtek

DO VĚTRU (SVITAVY)
18:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Koncert. Folkrock s prvky jazzu. Pořádá Kul-
turní centrum Česká Třebová. Vstupné dob-
rovolné.

9/7 pátek

MANŽEL NA HODINU
21:30 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Film. Pořádá Kulturní centrum Česká Třebo-
vá. Vstupné dobrovolné.

14/7 středa

MATYLDINO POHÁDKOHRANÍ
16:00 / park Javorka
Čtení pohádek a  vyprávění příběhů, hraní 
her i  nová přátelství. Akce je vhodná pro 
předškoláky a  děti mladšího školního věku. 
Podložky na  sednutí budou k  dispozici 
na  místě. Vstupné dobrovolné. Akci pořádá 
městská knihovna. V  případě deštivého 
počasí se událost nekoná.

O KOHOUTKOVI A SLEPIČCE
17:30 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Pohádka. Malé divadélko Praha. Pořádá Kul-
turní centrum Česká Třebová. Vstupné dob-
rovolné.

15/7 čtvrtek

KAROLÍNA (ČESKÁ TŘEBOVÁ)
18:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Koncert. Country. Pořádá Kulturní centrum 
Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.

16/7 pátek

MOVEBREAKERS
20:00 / Restaurace Vavřinovy lázně
Zaškatulkovat kapelu nelze, partybeat 
pokud chcete. Basa dodává šťávu elek-
tronice od zkušeného producenta Aleše 
Hyvnara. Uhrančivou zpěvačku se silným 
hlasem podporuje v melodiích akordeon 
s pozounem – taková klasika, že? Disco-fun-
ky-drum‘n‘dbass-house-balkan-ska-(t)rap-

-dubstep-breakbeat-techno-swing. Vstupné 
150 Kč. Akci pořádá Modrý trpaslík.

PŘES PRSTY
21:30 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Film. Pořádá Kulturní centrum Česká Třebo-
vá. Vstupné dobrovolné.

21/7 středa

O PRINCEZNĚ MLSALCE
17:30 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Pohádka. Divadýlko z  pytlíčku. Pořádá Kul-
turní centrum Česká Třebová. Vstupné dob-
rovolné.

22/7 čtvrtek

GUY G (ČESKÁ TŘEBOVÁ)
18:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Koncert. Hip hop – rap. Pořádá Kulturní cent-
rum Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.

23/7 pátek

PERFECT DAYS
21:30 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Film. Pořádá Kulturní centrum Česká Třebo-
vá. Vstupné dobrovolné.

28/7 středa

FERDA MRAVENEC
17:30 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Pohádka. SemTamFór. Pořádá Kulturní cent-
rum Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.

29/7 pátek

MADAM (ČESKÁ TŘEBOVÁ)
18:00 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Koncert. Country. Pořádá Kulturní centrum 
Česká Třebová. Vstupné dobrovolné.

30/7 pátek

ŽENY V BĚHU
21:30 / park Javorka – Bennewitzův pavilon
Film. Pořádá Kulturní centrum Česká Třebo-
vá. Vstupné dobrovolné.

SPORT
9–10/7

DEKSTONE STREETBALLHUS 
#23 BER TO OSOBNĚ
areál Gymnázia Česká Třebová
24. ročník streetballového turnaje s  boha-
tým doprovodným programem. V pátek ve-
čer kulturní program u  gymnázia. V  sobotu 
se kromě vlastního streetballového turnaje 
můžete těšit na  atraktivní individuální sou-
těže ve smečování, střelbě trojek a dosažení 
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nejkurióznějšího koše. Vrcholem bude exhi-
bice jednoho z  nejlepších smečařů na  svě-
tě Piotra Grabowskiho a  charitativní zápas 
patronů turnaje. Nebude chybět dětský 
sportovní den. Jednotlivá stanoviště budou 
zajišťovat místní sportovní kluby, proto se se 
svými dětmi můžete těšit na opravdu rozma-
nité aktivity. V  případě špatného počasí se 
akce přesouvá na zimní stadion.

10/7 sobota

CYKLOMARATON
8:00–15:30 / areál Peklák
12. ročník Českotřebovského cyklomaratonu. 
Hlavní závod na  47 kilometrů s  převýšením 
1 050 metrů se pojede letos pouze na  jed-
nom okruhu. Bikeři mohou zvolit i kratší trať, 
která měří 25 kilometrů. Českotřebovský cy-
klomaraton není jen o závodech dospělých, 
v areálu místního fotbalového klubu tradič-
ně probíhají dětské závody.

17/7 sobota

HIGHLAND GAMES
13:30 / areál Hory
2. ročník v  České Třebové. Závody v  tradič-
ních skotských těžkoatletických disciplínách, 
jako jsou hod kládou, vrh kamenem, hod 
závažím do výšky i do dálky a hod skotským 
kladivem.
Letos už třetím rokem probíhá česká národní 
liga v Highland games, a tak budete moci vi-
dět několik zkušených závodnic a závodníků 
v  kiltech. Tento rok připojíme i  jednu sou-
těž pro diváky, a  to přetahování lanem pro 
tříčlenné týmy.

VÍCEDENNÍ AKCE
1/7 čtvrtek

8/7 čtvrtek

15/7 čtvrtek

22/7 čtvrtek

29/7 čtvrtek

FARMÁŘSKÉ TRHY
Staré náměstí
Město Česká Třebová pořádá farmářské trhy 
každý čtvrtek v klidové zóně na Starém ná-
městí mezi 7. a 16. hodinou.

VÝSTAVY
DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Městské muzeum
Stálé expozice městského muzea. Otevřeno 
denně mimo pondělí od 8 do 18 hodin.

10/6–31/8

DO PLAVEK!
Městské muzeum
Letní zábavná výstava (nejen) pro rodiny 
s  dětmi dá nahlédnout do  historie koupání 
v  České Třebové, plavkové módy a  trávení 

letních dovolených. Návštěvníci v  plavkách 
mají vstup na výstavu volný. Otevřeno den-
ně mimo pondělí od 8 do 18 hodin.

červenec–srpen

VZPOMÍNKY
Městská knihovna
Výstava českotřebovské výtvarné skupiny 
Maxmilián.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

ZPŘÍSTUPNĚNÉ PAMÁTKY
KOSTEL SV. JAKUBA VĚTŠÍHO
červenec–srpen: otevřeno od úterý do soboty 9–12 a 13–17 hodin, v neděli 13–17 hodin
Upozorňujeme návštěvníky, že provoz může být omezen během konání církevních obřadů.

ROTUNDA SVATÉ KATEŘINY
červenec–srpen: otevřeno denně mimo pondělí 9–12 a 13–17 hodin

KAPLE PANNY MARIE POMOCNÉ NA HORÁCH
červenec–srpen: otevřeno o víkendech a svátcích 9–12 a 13–17 hodin

CHALOUPKA MAXE ŠVABINSKÉHO V KOZLOVĚ
červen–srpen: otevřeno denně mimo pondělí 9–17 hodin
září–říjen: otevřeno o sobotách, nedělích a svátcích 12–16 hodin
 
Městské muzeum Česká Třebová, Klácelova 11, Česká Třebová, tel. recepce 465 322 634,  
tel. kancelář 465 534 516, www.mmct.cz, https://www.facebook.com/mmctcz

MĚSTSKÉ MUZEUM

STÁLÉ EXPOZICE: DOPRAVNÍ KŘIŽOVATKY
Muzeum a TIC otevřeny denně mimo pondělí 
od 8 do 18 hodin.
Během svátků 5. a  6.  července bude ote-
vřeno takto:
pondělí 5.  července  – otevřeno pouze 
v  KAPLI PANNY MARIE POMOCNÉ NA  HO-
RÁCH dle běžné otevírací doby
úterý 6.  července  – otevřeno muzeum, TIC 
a  přístupné památky dle běžné otevírací 
doby

V otevírací době muzea je veřejnosti přístup-
ná i muzejní zahrada s posezením.

VÝSTAVA: DO PLAVEK!
Výstava potrvá do  neděle 31.  srpna  2021. 
Letní zábavná výstava (nejen) pro rodiny 
s  dětmi dá nahlédnout do  historie koupání 
v  České Třebové, plavkové módy a  trávení 
letních dovolených. Návštěvníci v  plavkách 
mají vstup na výstavu volný.

PODCASTY
Zájemci o regionální dějiny si mohou poslech-
nout podcasty, které naleznou na webových 
stránkách muzea www.mmct.cz. Nabídka, 
která se postupně rozrůstá, zatím obsahuje 
tyto epizody:
• Jiří Josefík (1920–2006)
• Tradice a zvyky doby adventu a Vánoc
• Rotunda sv. Kateřiny v České Třebové
• Kostel sv. Jakuba Většího v České Třebové
• Transport smrti z  Osvětimi a  jeho stopy 

v České Třebové
• Ten, který padl za  vlast. Příběh Františka 

Maška z Parníka (1921–1945)

KOBYLINEC
VÝTVARNÝ HAPPENING 
POD ŠIRÝM NEBEM
V  uličce Kobylí důl v  České Třebové budou 
v  sobotu 28.  srpna k  vidění i  ke  koupi díla 
výtvarníků nejen z  České Třebové. Pokud 
byste měli zájem se akce zúčastnit nejen jako 
divák, ale i  jako vystavovatel svých maleb, 
kreseb, soch či plastik, ozvěte se na adresu: 
Alice.formankova@post.cz.

PIKNIK V JAVORCE
Připravuje Kulturní centrum Česká Třebová 
společně s  dalšími organizacemi. V  sobotu 
21. srpna 2021 od 14:00 hodin. Zajištěn pro-
gram pro dospělé a děti všech věkových ka-
tegorií. Vstup zdarma. 



Městské muzeum 
Česká Třebová

Turistické informační centrum 
Česká Třebová

úterý–neděle: 8:00–18:00 hodin
Klácelova 11

560 02 Česká Třebová 2
Tel: 465 322 634

E-mail: ic@mmct.cz

OD KOUPACÍHO OBLEKU K BIKINÁM
Léto je tady a  s  ním i  prázdninové pobyty 
u vody. A k vodě jsou zapotřebí plavky. Právě 
vývoji plavek, či dříve tzv. koupacích úborů 
nebo koupacích obleků, se bude věnovat 
tento článek, který je zároveň pozvánkou 
na výstavu do Městského muzea Česká Tře-
bová. Popravdě mnohem více toho víme 
o  dámské módě, a  tak si pojďme říci, co si 
zejména dámy k vodě oblékaly.
Před 1. světovou válkou ženy k  vodě nosily 
tzv. koupací obleky. Sestávaly z krátkých kal-
hot v  délce pod kolena a  svrchní blůzy při-
bližně ve  stejné délce jako kalhoty. Někdy 
tvořil koupací oblek celek, který se oblékal 
vcelku. Materiály byly často ušlechtilé, jako 
například hedvábný satén. Levnější varian-
tou byla vlna nebo plátno. Nenechme se 
zmást černobílými reprodukcemi v  časopi-
sech! Módní byly zářivé barvy jako červená, 
oranžová a žlutá. Je třeba dodat, že v těchto 
oblecích ženy neplavaly, spíše decentně po-
stávaly ve vodě.
Pokroková poválečná dekáda zbavila ženy 
přebytečného oblečení určeného ke  kou-
pání. Koupací úbor měl být více praktický 
než elegantní. Oblibu si získaly americké 
trikoty s  kalhotkami nebo koupací obleky 
z  taftu, které střihem kopírovaly kalhotkové 
kombiné. Bývaly v černé barvě a bylo k nim 
možné pomocí knoflíčků připnout krátkou 
zvonovou sukénku. Koncem dekády se nosí 
vlněné obleky dvoudílné i vcelku, doplněné 
páskem. Nové střihy těsně obepínaly siluetu 
a začínaly připomínat moderní plavky.
Móda koupacích obleků 30. let měla ambici 
být slušivá a co nejvíce praktická. Nároky spl-
ňovaly různé trikoty v mnoha barvách, často 
s  geometrickými vzory. Oblíbeným materi-
álem pro jejich zhotovení byla vlna. Bývaly 
vcelku nebo dvoudílné, mnohdy doplněné 
páskem třeba z  voskovaného plátna. Opět 
si všimněme barevnosti. Sebevědomé dámy 
si pořizovaly koupací oděv v citronově žluté 
nebo tmavočervené barvě. Běžnější ale byly 
modré nebo černé. Přes koupací úbor si pak 
ženy oblékly tříčtvrteční kazajky bez rukávů 
opět v pestrých barvách s nápadnými vzory. 
Doplňkem byly gumové boty a koupací če-
pice.
Doba války pochopitelně módě nepřála. 
K vodě se stále nosí vlněné koupací obleky, 
častěji dvoudílné  – rozdělené na  kalhotky 
a  podprsenku. Neutěšený stav poválečné 
ekonomiky se pochopitelně odrazil v  pou-
žitých materiálech. Výsledkem byly plážové 
komplety z plátna. Sestávaly z kalhotek-šor-
tek a podprsenky. Žena se ale neměla příliš 
odhalovat, a  tak přes vlastní koupací úbor 
měla na břehu obléknout sukni, horní polo-
vinu těla zahalit do blůzy a úbor korunovat 
třeba šátkem na hlavu.
Móda v  50. letech 20. století v  Českoslo-
vensku byla stále poznamenána nedobrou 
hospodářskou situací a následně zasažena li-
kvidací soukromého průmyslu a živností. Ak-
centuje proto praktické šaty a pracovní odě-
vy. Přesto se i u nás prosazuje silueta ve stylu 
New Look. Tedy velmi útlý pas a  široké bo-
hatě nabírané sukně v  délce do  půli lýtek. 

Uvedenou siluetu vidíme i v plavkové módě. 
Žena si na  koupání oblékala podprsenku 
a  šortky nebo plavky vcelku s  plavkovými 
kalhotkami a  krátkou sukénkou. Na  břehu 
se však opět měla zahalit, takže přes plav-
ky převlékla buď propínací šaty, nebo sukni 
a  bolerko či kabátek. Materiály byly vcelku 
obyčejné: bavlna, len. Doplňkem byly často 
lýkové opánky a kabely, slaměné klobouky.
Změny politického klimatu v Československu 
60. let a  percepce světového dění přinesly 
změny i ve vnímání módy. Ženskost jde často 
ruku v ruce se smyslností a provokativností. 
Počátkem 60. let ještě přetrvává tendence 
překrývat plavky různými bolerky, sukněmi 
či ¾ kalhotami. Ta ale postupně mizí. Z ma-
teriálů je stále v  oblibě bavlna, ale objevují 
se již i nové syntetické materiály jako kadeře-
ný silon. Ty si získávají oblibu, protože těsně 
obepínají postavu a rychle schnou. Koncem 
dekády si zručné dámy zhotovují háčkované 
nebo pletené modely. Rozmáhají se bikiny, 
které se ujaly i v socialistickém Českosloven-
sku, plavky s rafinovanými průstřihy a síťova-
nými díly. Pánové pak nosí tzv. adamky – plá-
těné plavky zavazované na boku na tkaničky 
nebo zapínané na knoflíky.
Móda doby normalizace se poněkud zklidni-
la a také plavky se stávají konzervativnějšími. 
Doplňují se novými prvky, jako byly kovové 
spony, šněrování, bižuterie. U plavek vcelku 
se objevují hluboce vykrojená záda. Barev-
nost je poněkud divoká. Módě dominují os-
tré barvy jako oranžová, žlutá, zelená, červe-
ná. Dál se nosí háčkované a pletené modely 
opalovaček. Podprsenky některých modelů 
byly vyztuženy všitými plastovými košíčky. 
Pro výrobu plavek se užívají nové materiály 
jako chemlon, slotera a v závěru 70. let i lycra.
V 80. letech pokračoval trend v použití mo-
derních syntetických vláken. Co se týče stři-
hů, stoupá obliba jednodílných plavek. Jejich 
zadní díl bývá hluboce vykrojený, přední díl 
někdy tvořil písmeno V. Obliba jednodíl-
ných plavek souvisela s  jejich využitím i  při 

sportovním plavání v  krytých bazénech. 
Na venkovních koupalištích pak byly k vidění 
i stále populární bikiny. Tak trochu novinkou 
ve světě československé módy je pozornost 
věnovaná pánským plavkám. Zručné ženy 
stále dostávaly rady, jak si mohou doma zho-
tovit vlastnoručně vyrobený model háčkova-
ných nebo pletených opalovaček, či dokonce 
ušít plavky ze starého kusu oblečení
Jak vidno, plavková móda prošla za  jedno 
století obrovskými změnami a některé kous-
ky po letech vzbuzují údiv či vyloudí úsměv. 
Přijďte se sami podívat na  výstavu do  čes-
kotřebovského muzea!

Jana Voleská, městské muzeum
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MYŠKA OD RYBIČKŮ
Komplex domů čp. 74, 79 a  80, rozprostí-
rající se mezi ulicemi Hýblova a  Klácelova, 
náležel do  čtyřicátých let 20. století rodině 
Rybičkově. Někdejším majitelem byl kupec 
Jan Rybička st., který zde provozoval také 
výrobu likérů studenou cestou. Nemovitos-
ti, včetně obou živností, tedy koloniálního 
a  železářského obchodu a  vzpomenuté vý-
roby lihovin, převzal Janův syn Otto Rybička, 
v  letech první světové války starosta měs-
ta. Ten zde již před rokem 1900, v patovém 
domě čp. 80 (dnes sídlo městského muzea), 
provozoval ruční tkalcovnu plátna a bavlně-
ného zboží. Otto Rybička zde žil spolu s man-
želkou Eugenií Zorou Rybičkovou, rozenou 
Hausmannovou, dcerou hudebního sklada-
tele V. V. Hausmanna, a třemi dětmi, dcerou 
Eugenií ml. a  syny Ottou (zemřel sedmiletý 
na  záškrt) a  Janem ml., vynikajícím hudeb-
níkem. Rybičkovi byli nejváženější rodinou 
ve Třebové. To dokládá i jejich rodinná hrob-
ka na zdejším hřbitově, hned vlevo za vstup-
ní branou.
K  Rybičkovým poměrně často docházel Ru-
dolf Hampl, majitel hostince čp. 564 v  Lito-
myšlské ulici, aby si zde osobně objednal 
likéry, potřebné pro chod své živnosti. Likérů 
od  Rybičků odebíral veliké množství, býval 
tedy jedním z  jejich největších odběratelů. 
Podle vzpomínek jeho vnučky, prý Rudolf 
Hampl, ve svém hostinci rozlil a prodal více 
20% kořalky, tzv. „čisté“, než-li v  Nádražní 
restauraci piva. Rudolf Hampl od  Rybičků 
odebíral velké litrové lahve a  ty si nechával 
do  hostince dodavatelem dovážet. Když se 
Rudolf Hampl vydal k  Rybičkovým kořalku 
objednat, obvykle s sebou brával i svou ma-
lou dcerku Boženku. Bývala prý velice hezké 
dítě, světlé vlásky a  buclatá, jako andělíček. 
Paní E. Z. Rybičková, která byla obvykle ob-
chodním jednáním přítomna, si dívenku 
oblíbila. Ve  Třebové byla tehdy známá sku-
tečnost, že paní Rybičková byla často zvána 
za kmotru při křtu novorozeného dítěte. Ni-
kdy prý nepřišla s prázdnou a děťátku dones-
la cenný dárek. A stejně tak tomu bylo i v pří-
padě malé Boženky Hamplové. Nebyla jí sice 
při křtu za kmotru, ale při jedné návštěvě ji 
obdarovala malinkou, porcelánovou myškou, 
vysokou i s podložkou 12 mm. Při dalších ná-
vštěvách zase Boženka dostala od milostivé 
paní Rybičkové miniaturní kávový servis pro 
dvě osoby. Byly to dva malinké šálky s talířky, 
které Božence dala při dvou návštěvách. Bo-
ženka hrnečky donesla domů, ukázala ma-
mince a ta řekla: „To ti ta paní Rybičková něco 
dala! To jsou hrníčky jak pro panenky!“ A jak 
řekla, tak se také stalo. Hrnečky si Boženka 
brala s sebou ven na dvorek a na pískovišti, 
v  nich spolu s  kamarádkami vařila panence 
kávu. Není tedy divu, že z  celé sady zůstal 
pouze jeden hrneček. O mnoho let později, 
to už byla Boženka větší, si doma zbylý hrne-
ček podrobně prohlíželi a  zjistili zajímavou 
věc. Že má na  svém dně značku zkřížených 
mečů, jednalo se tedy o miniatury míšeňské-
ho porcelánu. Této skutečnosti si v době, kdy 
Boženka hrnečky dostala, nikdo nevšiml. Tak 
panenky na  pískovišti u  Hamplů dostávaly 

kávu z pravé Míšně. Hrneček vzal v průběhu 
let za své. Myška přežila do dnešních dnů a je 
v  rodině svých majitelů pečlivě opatrována. 
Cenná je tím, že je známa její historie.
Paní E. Z. Rybičková měla asi v hrnečcích zá-
libu. Měla jich prý plný skleník. O tom jsem 
na  vlastní uši slyšel vyprávět neznámého 
a  dnes již nežijícího muže. Bylo to někdy 
v roce 1983 a stál jsme jako školák s babičkou 
a s košíky rybízu ve frontě u výkupny ovoce 
v bývalém Rybičkově domě čp. 80 v Klácelo-
vě ulici. Výkupna byla ve  sklepní místnosti, 
právě tam, kde měl v minulosti Otto Rybička 
výrobnu likérů. Fronta moc rychle neubíha-
la a  já byl k  smrti otráven. Vtom žena před 
námi, bývalá švadlena Marie Pospíšilová, za-
čala vyprávět, že ten dům patřil Rybičkovým. 
Já v tu chvíli ožil, neboť jsem o Rybičkových 
slyšel vyprávět právě od  své babičky, která 
je osobně znala. Před námi stojící, tehdy již 
starý muž, se do řeči přidal a začal vyprávět: 
„Paní, já se učil elektrikářem. A když jsem se 
učil prvním rokem, bylo mi patnáct, tak si 
paní Rybičková u mého šéfa objednala opra-
vu lampy, nesvítila jí totiž žárovka. Šéf tam 
poslal mě, usoudil, že už se učím dost dlouho 
na to, abych to zvládl. Tak jsem se tam s braš-
nou vydal. Ten byt, to jste nikdy neviděli! Ten 
nábytek! Takových obrazů, skříně plné skla 
a porcelánu! Nádhera jako na zámku. Lampu 
jsem skutečně opravil a poroučel se milost-
paní, že zase půjdu. Paní Rybičková mi řekla, 
že účet mému šéfovi zaplatí. Já přikývl a oto-
čil se, jako že jdu. Ona na mě zavolala: ‚Počkal 
ještě chvilku!’ Měla ve zvyku všem onikat. Já 
se otočil zpět, ona kousek poodešla, otevřela 
skleník, vyndala z  něj jeden krásný hrneček 
a podala mi jej se slovy: ‚Vzal si ho za to, že 
tak rychle přišel!’ Já uctivě poděkoval a s hr-
nečkem v ruce odcházel.“ Muž své vyprávě-
ní zakončil slovy: „Paní, a  dodnes ho mám 
schovaný.“ Já poslouchal jako přikovaný, 
a  že stojím ve  frontě, která vůbec neubývá, 
jsem již zcela nevnímal. Dodnes lituji, že mi 
bylo třináct a  tehdy jsem netušil, že se jed-
nou budu věnovat historii města a  nějaké-
mu psaní. Kdybych to věděl, zeptal bych se 
muže na  jméno. Ten již dnes spí svůj věčný 
sen a hrneček určitě s celou jeho domácností 
skončil dědici na  skládce. Ti určitě nevěděli 
nic o jeho historii. A tak posílám tam nahoru, 
neznámému muži, srdečné díky za zajímavé 
vyprávění, o které jsem se nyní podělil také 
se čtenáři zpravodaje.

Martin Šebela

KULTURNÍ CENTRUM
KRUH PŘÁTEL HUDBY: 
AKTUÁLNÍ NÁHRADNÍ TERMÍNY
KPH 19/20
Kalliope trio Prague – 21. 12. 2021

KPH 20/21
Ostrý + Ježková + Mašek – 17. 5. 2022
Růžička + Rose Melody + Amadeus Kvartet – 
20. 1. 2022
Špaček + Sekera – 30. 9. 2021
Slavic trio – 9. 11. 2021
Hošek + Hošková – 10. 3. 2022
Mikulecká + Špičáková + Plocková – termín 
v jednání
Čepický + Kaňka + Klánský – 8. 2. 2022

Sledujte prosím naše webové stránky 
www.kcct.cz/program

DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ: 
AKTUÁLNÍ NÁHRADNÍ TERMÍNY
DP Jaro 2020:
Smím prosit? – 23. 11. 2021
Skleněný strop – 9. 12. 2021
Čapek – termín v jednání
Plný kapsy šutrů – 16. 12. 2021

DP Podzim 2020
Relativita – 11. 1. 2022
I muži mají své dny (BONUS) – 24. 9. 2021
Manželský čtyřúhelník na  horách (náhradní 
představení za Vzhůru dolů) – 25. 1. 2022
Rebelky (náhradní představení za  Šašek 
a syn) – 21. 9. 2021

Fanny agentura: Manželský čtyřúhelník 
na horách
Kdo má vynášet smetí, proč se chlapi nikdy 
neptají na cestu a jak se správně vymačkává 
zubní pasta? Nejen to budeme řešit na hor-
ské chatě před Vánocemi.
Hrají: I. Jirešová, D. Homolová, V. Kratina, 
M. Sitta
Režie: J. Zindulka

Sledujte prosím naše webové stránky 
www.kcct.cz/program
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ČESKÁ TŘEBOVÁ MÁ SILNOU FILMOVOU HISTORII
Jaroslav Lopour získal Cenu města KOHOUT za  druhý svazek 
knižní série Filmová Česká Třebová. V rozhovoru prozradil, o čem 
bude třetí kniha a v čem spočívá jeho práce v Národním filmo-
vém archivu.

Při studiu filmové vědy jste dostal za úkol napsat seminární práci 
na téma historie kina v místě bydliště.
V  roce 2010 jsem začal docházet do  městského muzea kvůli zpra-
vodajům a  prvorepublikovým novinám, kde jsem hledal informace 
o místních kinech a výsledkem byla dvanáctistránková práce. Zjistil 
jsem, že se blíží výročí 100  let od  první snahy, aby v  našem městě 
vzniklo stálé kino. K 17. listopadu 2011 uspořádalo městské muzeum 
vzpomínkový večer. V kulturním centru byla i malá výstava o osob-
nostech, které působily profesionálně ve filmu nebo divadle, se vzta-
hem k České Třebové. V únoru 2015 mě město požádalo, abych měl 
proslov u příležitosti odhalení pamětní busty herečky Zdeňky Baldo-
vé v Chorinově ulici. Poté jsme se bavili s ředitelkou muzea, kolik tady 
bylo kin a osobností, co se tady natáčelo, a ona tenkrát řekla, tak to 
sepište a já to vydám.

V  prvním svazku Filmová Česká Třebová představujete místa, 
kde se promítalo v  letech 1911–2015. Druhý svazek přibližuje 
osobnosti spjaté s  profesionálním filmem a  divadlem. Dnes už 
je dokončený rukopis třetího svazku s názvem Českotřebovsko 
ve filmu a v televizi. Co si v něm čtenář přečte?
První část bude o tom, jak tady profesionální filmaři a televize natáče-
ly, popřípadě nakonec nenatáčely. Druhá část bude věnovaná ama-
térské kinematografii v České Třebové, jaké filmy tady amatéři natá-
čeli, které osobnosti apod. Myslím si, že ve třetím svazku toho bude 
nejvíc, co veřejnost neví. Sám jsem byl překvapený tím množstvím, 
nejen kin a osobností, ale i amatérů, kteří tady točili nebo co se tady 
plánovalo točit i od profesionálů. Třeba v seriálu 30 případů majora 
Zemana je jedna epizoda podle události, která se stala v České Třebo-
vé. V populárním cyklu Bakaláři, který vznikal na náměty diváků, jsou 
dva příběhy od českotřebovských občanů.

Je vydáním třetí knihy filmové téma vyčerpáno?
Kino Svět letos 17. listopadu oslaví 100 let, tehdy se promítalo v dneš-
ním malém sále. Myslím, že by k  tomuto výročí byla pěkná nějaká 
malá výstava. Například filmových plakátů, protože před rokem 1989 
pro každý zahraniční film čeští výtvarníci vyrobili původní plakát. 
Dnes se na přání producentů pouze přeloží text, ale vizuál je stejný. 
V 60., 70. a 80. letech jsme patřili ke světové špičce, co se týče filmo-
vých plakátů. Byly oceňované i  v  zahraničí. Skutečně to bylo umě-
lecké dílo, ne pouze reklama. Mohlo by to být tak 20 až 30 plakátů 
a údaje a fotografie o kinech a osobnostech České Třebové. Bohužel 
kvůli covidu-19 nelze ani pro letošek moc plánovat, ale budou i další 
výročí.

Kde se vzal váš zájem o film?
Asi když mě jako dítě hlídali prarodiče a společně jsme si z videa pou-
štěli staré filmy, které mě bavili. Už když jsem chodil na Červenku, tak 
jsem věděl, že chci jít tímhle směrem. Absolvoval jsem VDA a potom 
Masarykovu univerzitu v Brně, obor Teorie a dějiny filmu a audiovizu-
ální kultury. Už při studiu jsem spolupracoval s Národním filmovým 
archivem v Praze, kde dnes pracuju jako filmový historik, a moje pra-
covní pozice je filmograf a filmový katalogizátor.

Znamená to, že se v pracovní době díváte na filmy?
Ano. Což se může zdát jako pěkné, jenže se musím dívat i na ty, co 
mě nebaví. Zpracovávám do  databáze filmografické údaje, vytváří-
me metadata, např. z titulků režie, kamera, střih, scénář, hudba, herci 
a jejich role. Jde o staré filmy, které máme v archivu, ale i současné 
české filmy. Dá se pak dohledat filmografie, který režisér co natočil 
apod. Identifikujeme i  lokace, kde se film natáčel. Obrací se na nás 
různé instituce, když potřebují videa třeba k výstavám a hledají staré 
archivní záběry. Např. pro místní muzeum jsme hledali záběry čes-
kotřebovského nádraží. Nebo pro filmaře jsme hledali záběry s T. G. 
Masarykem, kde má brýle. Pokud se film nedochoval, bádám v dobo-

vém tisku, při čemž jsem často objevil, že se psalo o České Třebové. 
Také píšu články o historii české kinematografie do odborných perio-
dik, jako je Iluminace nebo Film a doba.

Jak pandemie zasáhla váš obor?
Národní filmový archiv patří k  10 největším a  nejstarším filmovým 
archivům na  světě. Máme přes 150 milionů metrů filmových pásů, 
takže naše sbírka je tak obrovská, že i kdyby se přestaly natáčet nové 
filmy, tak i další generace mají co zpracovávat. Ukázalo se ale, že i češ-
tí filmaři točili jak zběsilí. Vzhledem k tomu, že distribuční firmy mají 
filmy na skladě, tak kina zase budou plná. Říká se, že filmový průmysl 
nebyl až tak poškozen, přesto zůstane ve statistikách mezera. Běžně 
je v českých kinech přes 200 zahraničních filmů. Za rok 2020 to bylo 
120 filmů, českých filmů pouze okolo 50 oproti průměrným 80.

Dáváte druhý život filmům, vracíte je do kin a televize v co nej-
lepší kvalitě.
Máme přepisové pracoviště na  digitalizaci, kde dokážeme vytvořit 
HD kvalitu pro televizi a kino z filmového pásu. Pokud je filmový pás 
poškozený, opravuje se pomocí digitálního restaurování, kdy se ob-
raz očistí od škrábanců, opraví se zvuk a podobně. V roce 2019 jsem 
spolupracoval na  náročném restaurování filmu Extase z  roku 1932, 
který v roce 1934 získal cenu v Benátkách. Film byl velmi poškozený 
a v září 2019 byl znovu uveden na Benátském filmovém festivalu. Byl 
jsem součástí delegace a film po 85 letech dostal znovu cenu, tento-
krát za nejlepší restaurovaný film. Moje role byly rešerše a historická 
podpora, protože film vznikl ve  třech jazykových verzích, v  české, 
francouzské a  německé. Byl to jeden z  nejprodávanějších českých 
filmů ve 30. letech, šel do 50 zemí světa. Bylo třeba vysledovat, jak 
jej diváci přijímali, jaký byl původní název. Z  herečky v  hlavní roli, 
Rakušanky Hedy Lamarr, se později stala hollywoodská hvězda díky 
tomuto českému filmu Gustava Machatého.
Cílem digitálního restaurování je představit film v podobě, v jaké ho 
mohli vidět diváci v kinech v době premiéry. Takhle jsme už restauro-
vali přes třicet filmů, např. Tři oříšky pro Popelku, Adéla ještě neveče-
řela a připravuje se mimo jiné Limonádový Joe.

Pokud doma objevím staré filmové pásky, má o ně filmový archiv 
zájem?
Máme i  sbírku amatérského filmu. Když najdete doma na  půdě 
po  dědečkovi filmové pásy, tak je nejlepší kontaktovat náš archiv 
a mého kolegu na jiri.hornicek@nfa.cz a předat nám je. Pokud u nás 
originály uložíte, zdarma vytvoříme digitální kopii, kterou si můžete 
přehrát v počítači. Pokud je to na filmovém pásu, tak bereme vše. Pro-
tože i video z rodinné dovolené, například záběr rodiny na náměstí 
v Pardubicích v roce 1972, má nějakou historickou hodnotu. Ale už 
tolik nesbíráme domácí videa od  90. let, kdy přišly novější kamery 
na kazety a natočeného materiálu je hodně. Muselo by to být něco 
unikátního.

Za rozhovor děkuje Hana Sychrová.
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Jaroslav Lopour na předávání cen města za rok 2020 / foto: Michal Horák
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Dne 20. července 2021 
uplyne 8. smutný rok 
od úmrtí mé manželky, 
maminky a babičky, 
paní Milady Hicklové.
Kdo jste ji znali,  
věnujte jí s námi  
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: Ivan, manžel, Pavel a Milan, 
synové s rodinami, Ivana, dcera s rodinou.

Dne 20. července 2021 
uplyne 15 let ode dne, 
kdy od nás navždy ode-
šel náš drahý manžel, 
tatínek, dědeček a pra-
dědeček, pan Zdeněk 
Waizkorn.
Všichni, kdo jste ho zna-
li, vzpomeňte s námi.
Vzpomíná manželka 

a děti s rodinami, vnoučata a pravnoučata.

Dne 7. července uplyne 
15 smutných let ode 
dne, kdy nás navždy 
opustila paní Marie 
Benátská.
S láskou stále vzpomíná 
manžel, dcery a sestra 
s rodinami.
Děkujeme všem, kteří 
vzpomenou s námi.

Dne 23. července 2021 
uplyne 5 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
pan Otakar Heger.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu tichou 
vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 13. července 2021 
si připomeneme 
10. výročí, kdy nás 
navždy opustil náš  
milovaný manžel,  
tatínek, dědeček  
a pradědeček, pan 
Ing. Pavel Mikeš.
Kdo jste ho znali, 
vzpomeňte s námi.

Vzpomínají: manželka, syn a dcera  
s rodinami

Dne 11. června 2021 
uplynulo 5 let od úmrtí 
pana Josefa Hubálka.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají manželka, 
děti a ostatní příbuzní.

Dne 27. července 2021 
uplyne 10 let, kdy nás 
navždy opustil náš man-
žel, tatínek, dědeček 
a pradědeček, pan 
Radomír Wágner.
Kdo Tě znal, v dobrém 
vzpomene, kdo Tě měl 
rád, nikdy nezapomene.

Vzpomíná manželka a dcery s rodinami.

Dne 20. července 2021 
uplyne 10 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
naše drahá manželka, 
sestra, švagrová a teta, 
paní Jaromíra  
Mrkosová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: Karel, manžel, ostatní příbuzní

Dne 13. července 2021 
uplyne třetí smutný 
rok od chvíle, kdy nás 
navždy opustila naše 
manželka, maminka 
a babička, paní  
Miloslava Hůlková.
Stále vzpomínáme 
a děkujeme všem, kteří 
si vzpomenou s námi.

Manžel a synové s rodinami.

Dne 26. července 2021 
uplyne již 2. smutný 
rok od chvíle, kdy nás 
opustila moje milovaná 
maminka, paní Margita 
Borůvková.
Maminko, tvoje laska-
vost a láska mi chybí 
každičký den.
Kdo jste ji znali, věnujte 

jí se mnou tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná dcera Marcela

Dne 20. července 2021 
uplyne 9 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
paní Jindřiška Hege-
rová.
Kdo jste ji znali, věnujte 
jí tichou vzpomínku.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 18. června 2021 uplynuly 4 roky 
od chvíle, kdy nás navždy opustila naše 
drahá maminka, babička a prababička, 
paní Eva Soldánová.
Dne 8. července 2021 uplyne 6 let 
od chvíle, kdy nás navždy opustil náš 
drahý tatínek, dědeček a pradědeček, 
pan František Soldán.
Děkujeme všem, kteří si vzpomenou 
s námi.
S láskou vzpomínají: syn, dcera s rodi-
nou

Dne 20. července 2021 
uplyne 2. rok od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš drahý manžel,  
tatínek a dědeček,  
pan Jan Zelinger.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.
Vzpomínají: Líba, 

manželka, Iveta, dcera, Michal, syn, Michal, 
Denisa a Martinka, vnoučata

Dne 22. července 2021 
uplyne 5 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustila 
naše drahá manželka, 
maminka a babička, 
paní Anna Kovářová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: Jaroslav, manžel, Martina, 
dcera s rodinou, Jiří, syn s rodinou
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Dne 15. července 2021 
uplyne 19 smutných let 
od chvíle, kdy nás 
navždy opustil náš 
drahý manžel a tatínek, 
pan Jiří Bruna.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: manželka a děti.

Dne 26. července 2021 
uplyne 10 let ode dne, 
kdy nás navždy opustila 
naše drahá maminka, 
babička a prababička, 
paní Libuše  
Kaplanová.
S láskou vzpomíná 
dcera Eva s rodinou.

Dne 1. července 2021 
uplyne třetí rok, kdy 
nás opustila naše drahá 
dcera, sestra, teta  
a švagrová,  
Jana Matějková.
S láskou vzpomíná 
rodina.

Dne 27. července 2021 
uplyne již 20 let od chví-
le, kdy nás navždy opus-
til náš drahý manžel, 
tatínek a dědeček,  
pan Václav Juza.
S láskou v srdci stále 
vzpomíná manželka 
a dcery s rodinami.

Dne 12. července 2021 
uplyne 1. smutný rok 
od chvíle, kdy nás na-
vždy opustil náš drahý 
manžel, tatínek, strýc, 
dědeček a pradědeček, 
pan Karel Mašek.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

S láskou vzpomíná rodina a osada Nezá-
vislý Westmen.

Dne 12. července 2021 
uplyne 10 smutných 
let od chvíle, kdy nás 
navždy opustila naše 
milovaná maminka 
a babička, paní  
Jaroslava Klumparová.
Kdo jste ji znali, 
věnujte jí s námi 
tichou vzpomínku.

S láskou vzpomíná rodina

Dne 6. července 2021 
uplyne 5 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil 
náš milovaný syn, 
tatínek, bratr a dědeček, 
pan Ladislav  
Havránek.
Kdo jste ho znali, 
věnujte mu s námi 
tichou vzpomínku.

Vzpomínají: Ludmila, maminka, Tomáš 
a Roman, synové s rodinami, Josef, bratr 
s rodinou.

Vzpomínky na zesnulé jsou uveřejňovány na základě objednávky u Pohřební služby 
městské společnosti Eko Bi, s. r. o. sídlící na adrese Hřbitovní 1160, Česká Třebová.
Cena za otištění jedné vzpomínky v periodiku je stanovena na 200 Kč. Telefon: 733 615 000.

ÚMRTÍ
Anna Edit Doležalová, 48 let, Zápy
Božena Johanidesová, 75 let, Česká Třebová
František Tomek, 71 let, Česká Třebová
Geraldina Paukertová, 80 let, Česká Třebová
Eva Jarošová, 75 let, Česká Třebová

Vzpomínáme.

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY ZUBNÍ LÉKAŘI – ČERVENEC 2021

Sobota, neděle a svátky od 8 do 11 hodin.
3.–4. 7. 2021 MUDr. Hendrychová Miroslava, Vysoké Mýto, Husova 191/IV, tel. 465 423 960
5. 7. 2021 MUDr. Horáková Hana, Česká Třebová, Sadová 1140, tel. 465 531 554
6. 7. 2021 MUDr. Janků Vlastimil, Ústí nad Orlicí, Havlíčkova 377, tel. 465 526 251
10.–11. 7. 2021 MDDr. Knob Stanislav, Česká Třebová, železniční poliklinika, tel. 723 036 370
17.–18. 7. 2021 MUDr. Krejčík Michal, Brandýs nad Orlicí, Žerotínova 29, tel. 465 544 192
24.–25. 7. 2021 MUDr. Kumpoštová Lucie, Česká Třebová, Masarykova 1071, tel. 778 133 117
31. 7.–1. 8. 2021 MUDr. Lohrer Pavel Česká Třebová, Masarykova 1071, tel. 465 534 834

PŘEHLED BOHOSLUŽEB A KONTAKTŮ NA CÍRKVE V ČESKÉ TŘEBOVÉ

Církev sídlo web nedělní (sobotní) bohoslužby

Církev bratrská Tykačova 1183, Česká Třebová www.cbtrebova.cz neděle 9:30

Římskokatolická farnost – děkanství Klácelova 1, Česká Třebová www.farnostct.cz neděle 9:30

Církev československá husitská Mlýnská 900, Česká Třebová – neděle 17:00

Českobratrská církev evangelická Riegrova 283, Česká Třebová ceska-trebova.evangnet.cz neděle 9:00

Církev adventistů sedmého dne Smetanova 1450, Česká Třebová ceskatrebova.casd.cz sobota 9:00

SENIOR DOPRAVA
Senior doprava ČČK Česká Třebová je urče-
na seniorům, osobám zdravotně oslabeným 
a rodičům s dětmi k návštěvě lékaře, úřadu, 
na  nákup, ke  kadeřnici atd. Senior dopravu 
ČČK lze objednat v pracovní den před pláno-
vanou jízdou (v den jízdy bez záruky) na tel. 
728 417 506.
Doprava pro Vás jezdí každý pracov-
ní den od  7:00 do  18:00  hodin. Cenu 
přepravy a  podmínky využití zjistíte 
na  http://www.cckuo.cz/doprava.htm nebo 
na telefonním čísle pro objednání.

SLUŽBY AUDIOHELPU
Audiohelp je poradna pro osoby se slucho-
vým postižením. V  České Třebové poskytu-
jeme poradenství pro sluchově postižené 
jedenkrát měsíčně, s výjimkou letošního čer-
vence. Uvidíme se opět v srpnu.
ÚTERÝ: 10. 8. , 7. 9. , 12. 10. , 9. 11. , 7. 12
Více informací o  Audiohelpu z. s. na  e-mai-
lu audiohelpuo@seznam.cz, tel. 777 882 337. 
Facebook: Audiohelp z.s.

Zuzana Poláková
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INZERCE

Pro další rozvoj výroby elektrokol 
v České Třebové hledáme 

co možná nejdříve spolupracovníka 
do skladového hospodářství na pozici

SKLADNÍK (ŘÍZENÍ VZV)
Jednosměnný provoz 6.00 – 14.30 hodin.

Platové podmínky: od 22.000 Kč, 
po zapracování 24.000 Kč.

Prémie, příspěvky na dopravu, stravování 
a další benefity až 30.000 Kč ročně.

Nástupní bonus 10.000 Kč.

TOTEM BIKES, s. r. o.,
Dolní Dobrouč 443

Pošlete svůj životopis 
na jobs@totembikes.cz.

Tak to můžete jenom u nás!

Jezdit do práce na firemním elektrokole?
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DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE KAMARÁD

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY DDM KAMARÁD – VOLNÁ MÍSTA
Na  všechny tábory se můžete přihlásit pouze elektronicky na  našich stránkách 
www.ddmkamarad.eu. Cena tábora zahrnuje vstupné, jízdné, pojištění, oběd – dle progra-
mu, pedagogický dozor, materiál a pomůcky na rukodělné aktivity, ubytování – dle programu 
tábora. Úhradu táborů upřednostňujeme bezhotovostně.

Sám si stelu, vařím i tvořím 12.–16. 7. 2021 – pobytový tábor
Pro děti od 8 do 15 let. Ubytování na strojvůdcovské chatě v České Třebové. Program: bati-
kování trička, táborák, šipkovaná, zmiják kravaťák, anděl z rouna, tajuplný les, hry, soutěže, 
poznávání přírody a mnoho dalších kreativních činností. Cena: 2000 Kč.

Pevnost poznání – Třebovice 12.–16. 7. 2021
Určeno pro děti 1.–5. třídy ZŠ. Program: Olomouc Pevnost poznání, cesta za pokladem, po-
znávání okolí, přespání ve škole, Lanškroun SZEŠ, hry a soutěže. Cena: 1550 Kč.

Poznáváme řemesla 19.–23. 7. 2021
Pro děti ve věku 10–15 let. Program: 3 dny v Železném Brodě (ubytování ve SVČ Železný Brod), 
kde navštívíme sklárny, muzea a  ateliéry, muzeum Svitavy  – pečení chleba, drhání, malba 
a další tvoření. Cena 2100 Kč.

Prázdniny s Kamarádem 26.–30. 7. 2021
Příměstský tábor pro děti od  1. do  9. třídy ZŠ. Program: muzeum Česká Třebová, hřebčín 
Kladruby nad Labem, Rožnov pod Radhoštěm, Pinguin park Přívrat, Semanín – hry a tvoření. 
Cena: 2100 Kč.

Od semínka po sklizeň 27. 7.–30. 7. 2021
Určeno pro děti od 1. třídy – do 15 let. Program: péče o zahradu, sestavování budek pro ptáky, 
pěstování sukulentů, exkurze do zahradnictví Šťastný, poznávání přírody, 1× přespání v klubu 
Rébus. Cena: 500 Kč.

Vandr s partou 9.–13. 8. 2021 – pobytový tábor
Pro děti ve věku 11–15 let. Program: výlet Křivolík, Peklo Čertovina, Veselý kopec, Betlém Hlin-
sko, letní kino, koupání Biotop Hlinsko, táborová hra, deskové a společenské hry. Ubytování 
1× klub Rébus a 3× DDM Hlinsko. Cena: 3400 Kč.

Pevnost poznání – Česká Třebová 23.–27. 8. 2021
Určeno pro děti 1.–5. třídy ZŠ. Program: Olomouc Pevnost poznání, hra – Cesta za pokladem, 
Srnov, Lanškroun, soutěže a hry. Cena: 1850 Kč.

ZEMĚPISNÁ OLYMPIÁDA 
VE ŠKOLNÍM ROCE 2020/2021
Okresní kolo Zeměpisné olympiády, které 
organizačně zajišťuje Dům dětí a  mládeže 
Kamarád, Česká Třebová, se v  letošním roce 
uskutečnilo pouze ve  virtuálním prostředí. 
Organizace proběhla pod záštitou Přírodo-
vědecké fakulty Univerzity Karlovy. Dům 
dětí a mládeže Kamarád, Česká Třebová, zís-
kal v  rámci dotačního programu „Podpora 
soutěží a přehlídek v zájmovém vzdělávání“ 
finanční částku na ceny pro žáky a studenty, 
kteří se umístili na  prvním až třetím místě 
ve  čtyřech kategoriích v  rámci okresu Ústí 
nad Orlicí. Všem výhercům moc gratulujeme.

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme firmě Josef Škrkoň – Techplast, a.s. Česká Třebová a Stavebnímu bytovému druž-
stvu, Lidická, Česká Třebová, za poskytnutí finančního daru na nákup odměn pro děti za ven-
kovní soutěže v době distanční výuky. Děkujeme firmě ČOKO KLASIK družstvo, Česká Třebo-
vá, za poskytnutí věcného daru na akci Den dětí v Javorce.

INFORMACE K PROVOZU DDM 
PŘI REKONSTRUKCI PŮDNÍCH PROSTOR 
V BUDOVĚ DDM
Kancelář DDM
Od 24. 5. 2021 je kancelář DDM Kamarád pře-
místěna do budovy klubu Rébus, Matyášova 
ulice 983, Česká Třebová. Vchod brankou 
z ulice Boženy Němcové.

OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI 
V DOMOVĚ PRO SENIORY
SKUPINOVÉ AKTIVITY – CVIČENÍ
Po  více než roční pauze se začíná kulturně 
společenský život v Domově pomalu vracet 
do  původních kolejí. Uživatelé se mohou 
scházet na skupinovém cvičení ve větším po-
čtu, než tomu bylo doposud, skupinové cvi-
čení se také navrátilo z provizorních prostor 
zpět do tělocvičny, kam se v případě zájmu 
vejde až 20 osob.
Nyní je kapacita zaplněna téměř do  polovi-
ny, takže je stále prostor pro nové zájemce. 
Oproti loňskému roku probíhají od  pondělí 
do čtvrtka dvě skupinová cvičení během do-
poledne, a to od 9:00 a od 10:30 hodin. Pát-
ky jsou vyhrazeny pouze pro jednu skupinu, 
a to od 8:30 do 10 hodin.
Od  června budou uživatelé moci začít na-
vštěvovat i  další odpolední kluby, tvořivou 
dílnu a trénink paměti, opět pro ně připravu-
jeme koncerty „Pod balkony“ a výlety do blíz-
kého okolí. Vše je závislé na vývoji epidemio-
logické situace, která bude snad v  letošním 
roce již příznivější, než byla v roce loňském.

VIDEOHOVORY
Již více jak rok nabízíme uživatelům a  jejich 
rodinám možnost využít videohovory. Uživa-
telé si mohou popovídat se svými blízkými, 
kteří je nemohou navštívit tak často, jak by si 
sami přáli a komunikaci formou videohovoru 
vítají.
Videohovory tak budou i nadále součástí ak-
tivit, které uživatelům nabízíme, bez ohledu 
na epidemiologickou situaci.

Helena Mechlová, aktivizační pracovnice

Den dětí v Javorce 1. 6. 2021 
Den dětí s Večerníčkem, DDM Kamarád /  

foto: Michal Horák
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PROGRAM LÉTO
7.  7.–25.  8.  17:30 Prázdninový klub pro 
těhotné ženy aneb cvičení s  porodní asis-
tentkou Bc. Lenkou Jasanskou, přihl. předem 
tel. 703 362 303, doba trvání lekce 105 min, 
vstup 150 Kč
26/8 15:00 POHÁDKOVÝ LES v  okolí Chaty 
U  Floriána. Cesta pohádkovým lesem a  bo-
hatý program, pěnové hrátky. Vstupné 50 Kč/
dítě. Možnost občerstvení, i  opečení vlast-
ních buřtíků.

PRÁZDNINOVÝ PROVOZ ROSY
Otevření herny je možné vždy po předchozí 
tel. domluvě. Pro aktuální aktivity a činnosti 
sledujte náš facebook Rosa rodinné centrum, 
případně si zavolejte o info.
Kontakt
724 986 435 Šárka Březinová
603 788 952 Pavla Jansová
e-mail: rcrosact@seznam.cz

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
Přihlašujte se na  letní příměstské tábory 
pro děti od 3 do 12 let:
12.–16. 7. Příroda kolem nás
19.–23. 7. Hokusy – pokusy (kapacita školko-
vých dětí naplněna)
26.–30.  7. Poznávejme svět živlů (kapacita 
školkových dětí naplněna)
2.–6. 8. Věda hrou

Cena pro děti školkového věku: 390 Kč dítě/
den – další sourozenci 350 Kč/den.
Dětem, které ve školním roce 2020/2021 pl-
nily povinnou školní docházku, je tábor plně 
hrazen z dotace MŠMT. Zajištěny budou obě-
dy, zdravé svačinky a  pitný režim a  v  době 
výletů také jízdné a vstupné.
Těšit se můžete na zábavné pokusy i prožit-
kové učení. Mnoho různých her si budeme 
užívat ve  vnitřních prostorách Rosy, na  za-
hradě i  plánovaných výletech. Přihlášení 
a info na e-mailu rcrosact@seznam.cz.

ROSA RODINNÉ CENTRUM
PROGRAM LÉTO 2021

Po 8:30–12:00 Setkávání rodičů s dětmi v herně

Út 8:30–12:00 Setkávání rodičů s dětmi v herně

St
8:30–12:00
17:30–19:00
19:00–20:30

Setkávání rodičů s dětmi v herně
Prázdninový klub pro těhotné ženy
Amapola Dance Company,
lektorka Eva Hüblová, evinaposta@gmail.com

Čt 8:30–12:00
14:00–17:00

Setkávání rodičů s dětmi v herně
VÝUKA ANGLIČTINY A MATEMATIKY,
info a přihlášení na osykorka@seznam.cz

Pá 8:30–12:00 Setkávání rodičů s dětmi v herně

So / Ne VYUŽIJTE NÁŠ PROSTOR PRO VAŠE RODINNÁ SETKÁNÍ!
Info na tel: 724 986 435 Šárka Březinová

MAS ORLICKO
Vážení čtenáři,
rádi bychom vás seznámili s plánovanými ak-
tivitami, které se v létě 2021 uskuteční s pod-
porou MAS ORLICKO, z.s.
LETNÍ SETKÁNÍ S ROBOTIKOU se uskuteční 
v pracovní dny od 1. do 9. července na Gym-
náziu Žamberk a je určeno pro děti do 15 let. 
Vzhledem k tomu, že je tato akce realizová-
na v rámci projektu MAP II, je pro přihlášené 
účastníky ZDARMA.
PRÁZDNINOVÝ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR Se-
tkání s technikou a přírodními vědami je plá-
nován na 12. až 16. července na Střední škole 
umělecko-průmyslové v  Ústí nad Orlicí a  je 
určen pro děti od 10 do 15 let. Náklady tábo-
ra jsou hrazeny z  projektu MAP  II. Účastníci 
tábora hradí pouze stravné ve výši 450 Kč.
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR Robotika a  elekt-
rotechnika se uskuteční 16. až 20.  srpna 
na VOŠ a  SŠT Česká Třebová a  je určen pro 
děti do 15  let. Tábor bude taktéž realizován 
v  rámci projektu MAP II a  je pro přihlášené 
děti ZDARMA.
SPORTOVNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR se usku-
teční ve dvou turnusech, 12. až 16. července 
a 9. až 13. srpna v Tenisovém klubu Česká Tře-
bová, a je určen pro děti od 6 do 15 let. Tábo-
ry jsou financovány z prostředků operačního 
programu Zaměstnanost a jejich účastníci se 
budou podílet částkou 1190 Kč.

Manažeři MAS ORLICKO se budou i  během 
letních měsíců věnovat podpoře žadatelů 
a  přípravám rozvojové strategie pro pro-
gramové období 2021 až 2027. Navíc v  létě 
proběhne terénní šetření, při němž manažeři 
navštíví všechny obce z regionu.
Více informací o  naší činnosti naleznete 
na webových stránkách: 
www.masproorlicko.cz, 
www.maporlicko.cz, 
www.mas.orlicko.cz
nebo na  našich facebookových stránkách  
@mas.orlicko
MAS ORLICKO, z.s. přeje všem krásné a  slu-
nečné léto!

Jana Hovádková

mailto:rcrosact@seznam.cz
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MDD MŠ U STADIONU
Den dětí oslavily děti z mateřské školy U Sta-
dionu sportováním. Pro děti bylo připrave-
no osm sportovních soutěží na  hřišti Lhot-
ka: skákaní v  pytli, přetahování lana, udržet 
míč mezi kolínky a  skákat s  ním, starší děti 
ve dvojici přenést míč na dvou tyčích, háze-
ní kroužku na cíl, slalom se lžící s tenisovým 
míčkem, hod do dálky tenisákem a na závěr 
si děti procvičily zrak při hře zapamatuj si 
sportovní náčiní a poté ho vyjmenuj. Na kon-
ci dne děti obdržely malý dárek od p. učitelek 
v podobě knížky a časopisu a drobné dárky 
od rodičů, které byly poskytnuty ve třídách, 
např. sladkosti, doma pečené muffinky, hopí-
ky, balónky, časopisy. Na závěr bychom chtěli 
poděkovat rodičům Moravcovým a jejich pi-
zzerii Salieri z Ústí nad Orlicí, kteří se souhla-
sem rodičů ze třídy Sluníček přivezli u  nich 
čerstvě pečené pizzy, které děti s radostí zba-
štily k obědu. Moc děkujeme všem.
Den dětí se nám vydařil – děti a paní učitelky 
z MŠ U Stadionu

Hana Wiedermannová

PŘÍBĚHY NAŠICH SOUSEDŮ NA ZŠ HABRMANOVA
Projekt neziskové organizace Post Bellum, nazvaný Příběhy našich sousedů, učí zapojené 
žáky zaznamenávat osudy pamětníků, vnímat je v souvislosti s událostmi doby a zajímat se 
tak o historii 20. století. Úkolem je vyzpovídat pamětníka, natočit vzpomínky a zpracovat je 
do  rozhlasové nebo videoreportáže v  příběh, který představí veřejnosti. Do  ledna  2021 se 
z celé České republiky do projektu zapojilo na 7 500 žáků a studentů z téměř tisíce škol, kteří 
zdokumentovali 1 800 pamětnických příběhů.
Mezi ně se zařadil příběh, který zpracovali Filip Mareš, Lukáš Preisler, Tobiáš Vacek a Tadeáš 
Horák, žáci 8. A naší školy. Pamětníkem, kterého zpovídali, se stal jejich oblíbený učitel Zde-
něk Hübner. Ten se narodil v předvečer srpnové okupace, účastnil se od roku 1987 protire-
žimních demonstrací a zažil jako katolík svatořečení Anežky České v Římě v listopadu 1989. 
Poté se aktivně zapojil do tehdy probíhající sametové revoluce. Poutavé vyprávění svého pe-
dagoga zaznamenali chlapci jako rozhlasovou reportáž. Významnou pomoc jim poskytovala 
koordinátorka projektu Karolína Velšová. Naučila je praktickým dovednostem, jako ovládat 
nahrávací zařízení a pracovat se získaným materiálem, včetně psaní scénáře reportáže. S po-
mocí pracovníka rozhlasu se hoši naučili v počítačovém programu stříhat audio-záznam. Zís-
kali ale také dovednosti sociální, učili se účelně komunikovat a  pracovat v  týmu, kde měli 
přidělené role. Do  průběhu zpracování zasáhla epidemie koronaviru. Karanténní opatření 
a  distanční výuka ztížily podmínky práce na  projektu a  nakonec i  jeho zakončení, kdy ne-
mohlo proběhnout veřejné představení příběhu. Chlapci se velmi těšili na odměnu, která je 
motivovala, a tou byla návštěva Českého rozhlasu v Hradci Králové. To se jim podaří splnit 
vzhledem k současnému stále omezenému režimu až na počátku nového školního roku.
Účast v projektu přinesla jmenovaným žákům výbornou zkušenost, stali se na určitou dobu 
rozhlasovými dokumentaristy a jimi zpracovaný příběh se stal součástí sbírky autentických 
osobních příběhů a svědectví doby. Navíc našli v osobě pana učitele určitý vzor, tolik potřeb-
ný pro mladou generaci.
Příběh Zdeňka Hübnera najdete spolu s  příběhy dalších pamětníků na  stránkách projektu 
a rovněž v archivu Paměti národa: pribehynasichsousedu.cz, www.pametnaroda.cz.

Radka Urbánková, ZŠ Česká Třebová, Habrmanova ul.

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 
V MŠ U KOUPALIŠTĚ
Příroda nám poskytuje možnost zažít s  dět-
mi spoustu dobrodružství, objevovat, tvořit 
a učit se prožitkem.
Environmentální výchova na naší MŠ probíhá 
v oblasti témat a činností, které realizujeme 
v průběhu celého školního roku.
V rámci týdenního tématu „Kudy běží voda“ 
byly děti seznámeny, formou videa, o  kolo-
běhu vody. Vyrobily si papírové lodičky, které 
při dechového cvičení foukaly po vodní hla-
dině.
Nejvíce nás zaujali různé pokusy s  vodou, 
co vše lze s vodou udělat, jaké máme druhy 
vody (slaná, sladká, špinavá, čistá). Procvičo-
vali jsme sluchové vnímání, když jsme roze-
znávali zvuky vody (voda ve vodopádu, spr-
cha, déšť…).
Nezapomněli jsme ani na rozvoj jemné mo-
toriky ruky  – děti si vyšily svůj déšť, který 
padá z mraků.
Máme rádi nové výzvy, a  proto plánujeme 
prohlubovat vzdělávání v oblasti ekologie.

Irena Brůnová, MŠ U Koupaliště

PODĚKOVÁNÍ
Chtěly bychom touto cestou poděkovat úžasným učitelkám třídy „JEŽEČKŮ“ v mateřské škol-
ce U KOUPALIŠTĚ v České Třebové.
Skvělými nápady, zápalem pro hry a učení provází naše děti celým rokem na jejich cestě po-
znáním.
Pod úžasným vedením paní ředitelky uspořádaly nyní pro děti akci s názvem „CESTA KOLEM 
SVĚTA“.
Děti ve školce nocovaly a připravený program v nich, jak jsme se dozvěděli z jejich vyprávění, 
zanechal spoustu nových zážitků a vědomostí.
Věříme, že i ostatní rodiče byli akcí nadšeni.
Velké poděkování za skvělý přístup!

Renáta Mašková a Andrea Bittlová
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CYKLOMARATON 
SE JEDE 10. ČERVENCE
Původně se 12. ročník Českotřebovského cy-
klomaratonu měl uskutečnit v závěru června, 
ale nakonec se pojede v sobotu 10. července.
„Krátce po  zveřejnění původního termí-
nu jsem se dozvěděl, že v  areálu Peklák 
bude ve  dnech 26.–27.  června plánovaná 
akce. Hledal se jiný termín, který byl vybrán 
po konzultaci se spolupracovníky a také s fir-
mou, která zajišťuje čipové měření. Cykloma-
raton se pojede v sobotu 10. července,“ říká 
pořadatel závodu Vladimír Vaněk.
Hlavní závod na  47 kilometrů s  převýšením 
1 050 metrů se pojede pouze na  jednom 
okruhu. Bikeři poprvé zavítají do  obce Se-
manín, další kilometry navíc najedou v okolí 
Řetové. „Platí to, co bylo řečeno v roce 2019. 
Závod se jede za běžného silničního provo-
zu. Z  dopravního hlediska bude jednodušší 
a  bezpečnější. Odpadne druhý silniční prů-
jezd městem a  také přejezdy některých ex-
ponovaných křižovatek, například vedle hos-
pody u  Lenina nebo přejezd silnice II. třídy 
č. 358 na Kohoutě.“
Bikeři mohou zvolit jednodušší variantu a jet 
kratší trať, který měří 25 kilometrů (převýšení 
570 metrů).
Nejlepší závodníci budou v  České Třebové 
bojovat o finanční prémie ve výši 20 tisíc ko-
run. Vítěz a  vítězka závodu na  47 kilometrů 
navíc získají broušené poháry věnované sta-
rostkou města Magdou Peterkovou.
Českotřebovský cyklomaraton není jen o zá-
vodech dospělých, v areálu místního fotbalo-
vého klubu tradičně probíhají dětské závody.
Předběžný časový program:
8:00–10:00: prezentace závodníků
10:45: řazení závodníků na start
11:10: start závodu
11:20: dětské závody
14:45: vyhlášení výsledků
15:30: losování tomboly
Českotřebovský cyklomaraton je letos popr-
vé součástí Poháru Českomoravské vrchovi-
ny. Program seriálu: 5. 6. Osická MTB časov-
ka – Osík u Litomyšle, 10. 7. Českotřebovský 
cyklomaraton, 31. 7. Sádecká pila, 7. 8. Miku-
láš Cup – Vraclav, 11. 9. Babí léto – Moravská 
Třebová, 18. 9. Okolo Sedlišť.
Informace: www.cyklomaraton-ceskatrebo-
va.cz

TZ Cyklomaraton Česká Třebová

NOVÝ ÚSPĚCH TANEČNÍKŮ Z TANEČNÍ ŠKOLY NA MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽI
V neděli 30. května se konalo mistrovství západní Evropy International Dance Organization 
(IDO), na které získalo našich 11 tanečníků nominaci z  republikového výběru CDO. Očeká-
vání, jak si v této soutěži povedeme, byla veliká neznámá. Vysoké počty přihlášených týmů 
v jednotlivých kategorií a velká účast tanečníků z Itálie, Německa… nám dávala veliký respekt 
k možnému dalšímu postupu na evropské finále. To, že se nakonec všem našim tanečníkům 
podařilo do tohoto evropského finále probojovat s tak krásnými umístěními, je pro nás veli-
kým úspěchem.
V červnu nás bude čekat toto evropské finále, ze kterého se postupující utkají už v závěreč-
ném klání výběru nejlepších tanečníků daných kontinentů.
I doba on-line dává nové možnosti a příležitosti, protože v případě průběhu všech soutěží 
prezenčně by bylo velmi finančně těžké se všech těchto soutěží zúčastnit. Takto máme mož-
nost porovnávat své výkony s nejlepšími tanečníky daných zemí.

VÝSLEDKY HIP HOP:
Sólo děti:
24. místo (ze 49) – Ema Jiroušková

Duo děti:
8. místo (ze 14) – Ema Jiroušková + Eliška Ježová (postup na evropské finále)

Sólo junioři:
5. místo (ze 48) – Martin Prossa (postup na evropské finále)
13. místo (ze 48) – Tomáš Kalousek (postup na evropské finále)

Duo junioři:
4. místo (z 18) – Tomáš Kalousek + Kamila Škrabálková (postup na evropské finále)
7. místo (z 18) – Martin Prossa + Andělka Linhartová (postup na evropské finále)

Sólo dospělí:
17. místo (z 30) – Marek Prossa (postup na evropské finále)
18. místo (z 30) – Lenka Špajsová (postup na evropské finále)

Šárka Prossová, Sportovní taneční klub Česká Třebová

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR PRO KLUKY 7–8 LET 
(PARKOUR A BREAKDANCE)
Termín: 16.–20. 8. 2021
Místo: studio TŠ, Podbranská 971, Česká Tře-
bová
Podrobnosti a přihláška: skola-ct.cz@atlas.cz
Pořádá: Sportovní taneční klub Česká Třebo-
vá

ZÁPIS 2021 
DO TANEČNÍ ŠKOLY ČESKÁ TŘEBOVÁ
Pro sportovce i tanečníky.
Pro malé i velké.
Pro tanečníky začínající i pokročilé.
Po celý červenec na www.skola-ct.cz
Přidej se k nám, nabídka kurzů je pestrá.

POJĎ DO OT
NÁBOR CHLAPCŮ A DÍVEK
Chceš hrát moderní, dynamický a  populár-
ní sport? Přijď na trénink a  straň se hráčem 
s DNA OT! Hranice měst nejsou překážkou.
Přivítáme nové hráče/hráčky 
v kategoriích:
Přípravka 2013, 2014, 2015
Elévové/Elévky 2011–2012
Mladší žáci/žákyně 2009–2010
Starší žáci/žákyně 2007–2008
Dorostenci/Dorostenky 2005–2006
Junioři/Juniorky 2003–2004
Ženy 2002+

Kontakty:
Česká Třebová – Renáta Typlová
775 253 775 / sekretariat@fbkot.cz
Rozpis tréninků najdete na www.fbkot.cz, 
přihlášky na www.pojddoot.cz.

Florbalový klub Orlicko-Třebovsko

Cyklomaraton 2019 / foto: Michal Horák

http://www.skola-ct.cz
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ATLETI SPOLU
Ve středu 2. 6. 2021 byla na městském atle-
tickém stadionu symbolicky zahájena závod-
ní atletická sezóna. Společně s takřka všemi 
atletickými kluby v České republice a mnoha 
tisíci nadšených atletů jsme v  rámci celore-
publikové akce Atleti spolu  – Den s  Českou 
atletikou v  16:00  hodin pomyslně odstarto-
vali závodní sezónu a na prvních oddílových 
závodech v  tomto roce otestovali, jak jsme 
na  tom po  dlouhém zimním a  jarním lock-
downu.
V České Třebové se zúčastnilo 67 atletek a at-
letů a směle můžeme říci, že na ostré starty 
jsme připraveni. Oddílové závody jsme za-
hájili technickými disciplínami, a  to hodem 
kriketovým míčkem a skokem vysokým. Hod 
kriketovým míčkem byl určený především 
pro naše nejmenší, kteří s atletikou začínají. 
Ve  skoku vysokém to bylo galapředstavení 
našich děvčat, které si všechny do  jedné ze 
závodů odnášejí osobní maxima.
Po  technických disciplínách následovaly ty 
běžecké  – nejdříve běh na  60 m, následně 
osmistovka, běh na 150 m, 300 m a na závěr 
běh na 5000 m. V rámci běhů se představily 
téměř všechny věkové kategorie a  bylo se 
na co dívat.
V běhu na šedesát metrů bychom chtěli vy-
zdvihnout především výkony mladších žáků 
a žákyň – a to jmenovitě Dominika Rybičky, 
Lubomíra Řeháka a Kláry Čejkové, kterým se 
podařilo čas na  60 m stlačit pod devět vte-
řin. Běh na 150 m suverénně ovládla Kristina 
Stránská, která tuto vzdálenost zvládla za-
běhnout za  20,5 vteřiny, běh na  300 m pak 
patřil Johance Borkové, která tuto distanci 
zvládla za 43,5 vteřiny.
Také na  osmistovce jsme mohli sledovat 
skvělá představení. Mezi dívkami zazářila 
starší žákyně Simona Bělinová z  AC Vysoké 
Mýto, která osm set metrů dlouhou trať za-
běhla za 2:25,6, mezi juniory to byl pak náš 
Jan Šimůnek, který do  cíle doběhl v  čase 
2:02,9, což by byl, kdybychom měli k dispozi-

ci elektronickou časomíru, jeho nový osobní 
rekord.
V  18:00  hodin jsme na  závěr celé akce od-
startovali běh na 5000 m, kterého se zúčast-
nilo celkem 11 závodníků  – 10 mužů a  jed-
na žena. Tento závod proběhl v  rámci akce 
Českého atletického svazu pod názvem „Vir-
tuální běh  – Atleti spolu“, který odstartoval 
ve stejný čas po celé České republice. U nás 
jsme tento závod pojali částečně jako ostřejší 
trénink a částečně i jako společenskou akci.
Za  organizátory musíme říct, že výkony 
všech zúčastněných si zaslouží velký obdiv. 
A  to především proto, že i  přes nepříznivé 
podmínky, které u nás v souvislosti s pande-
mií již téměř rok panují, nikdo ze zúčastně-
ných atletů nepolevil ve  svém tréninkovém 
úsilí. Za to si všichni zaslouží uznání. Je vidět, 
že sport patří k  neodmyslitelné součásti je-
jich životů.
Kompletní výsledky jsou uvedeny na  webu 
www.atletika.cz, za pořízení fotografií děku-
jeme panu Lukáši Ruferovi.

Aleš Stránský, Atletický klub Iscarex

CO CHYSTÁ ŠACHOVÝ KLUB 
V DRUHÉ POLOVINĚ ROKU 2021?
Po  delším období odmlky, kdy opatření ne-
umožnily, abychom se setkávali naživo, při-
chází doba, kdy je možné opět začínat plá-
novat akce. A  v  šachovém klubu hodláme 
tohoto období oživení využít a  chceme se 
pustit rovnou do dvou větších akcí.

3. ročník rapid turnaje O pohár Maxe Šva-
binského
Tento menší turnaj v  malebné hospůdce 
U  Sitařů si získal svoje publikum, a  proto 
chceme uspořádat již 3. ročník. Tentokrát se 
sejdeme v sobotu 25. 9. 2021. Rádi bychom 
opět přivítali více než 50 šachistů z blízkého 
i dalekého okolí.

Mistrovství České republiky juniorů 
v rapid šachu
Toto mistrovství, kde korunujeme mis-
tra a  mistryni ČR ve  věkových kategoriích 
16–20  let, se v  České Třebové uskuteční 
už podruhé. Turnaj, kterého se pravidelně 
účastní skoro 100 hráčů, se uskuteční o  ví-
kendu 11. a 12. 9. 2021 na Skalce.

V  šachovém klubu nezahálíme a  pilně plá-
nujeme rozličné akce. Chceme taktéž znovu 
udělat odpoledne se šachami v  knihovně 
nebo uspořádat ukázku šachu ve školách.

Ivo Prax, Šachový klub Česká Třebová

MČR V BĚHU DO VRCHU  
DEFINITIVNĚ PŘESUNUTO  
NA NEDĚLI 19. 9. 2021
Mistrovství České republiky v běhu do vrchu 
(nahoru/dolů), které se mělo v České Třebové 
původně uskutečnit v  sobotu 5.  6.  2021, je 
definitivně přesunuto na neděli 19. září 2021.
Termín šampionátu byl Českým atletickým 
svazem přesunut na  září hned z  několika 
důvodů. Prvním z  nich byla nepříznivá epi-
demiologická situace, která se začala lepšit 
až v posledních dnech. Dalšími důvody jsou 
zrušení Mistrovství Evropy v  běhu do  vrchu 
2021 v Portugalsku a zrušení 15. mezinárod-
ního poháru U18 v  běhu do  vrchu v  Anglii. 
Na obě akce měl kvalifikační závod proběh-
nout právě v rámci Běhu na Peklák. Protože 
se šampionáty nekonají, není důvod kvalifi-
kační závod pořádat v červnovém termínu.
Na základě konzultací s pořadatelem a sou-
těžní komisí Český atletický svaz stanovil 
nový termín na neděli 19. září 2021 s tím, že 
mistrovství České republiky bude součas-
ně kvalifikačním závodem pro tzv. „krátkou 
trať“ pro mistrovství světa v bězích do vrchu 
a dlouhých horských bězích. Mistrovství svě-
ta se bude tento rok konat v Thajsku (Chiang 
Mai) v termínu 11.–14. listopadu 2021.
O mistrovství České republiky v běhu do vr-
chu tedy Česká Třebová nepřijde a  pevně 
věříme, že na Pekláku v září uvidíme nejlepší 
české trailové běžce, kteří si to rozdají o mis-
trovské tituly a o účast na MS.

Aleš Stránský, Atletický klub Iscarex

foto: Lukáš Rufer

ČESKOTŘEBOVSKÝ ZPRAVODAJ
Uzávěrka příštího čísla
je 14. července 2021.

redakce@ceskotrebovskyzpravodaj.cz
www.ceskotrebovskyzpravodaj.cz
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PROVOZNÍ DOBY SPORTOVIŠŤ 
ČESKÁ TŘEBOVÁ – ČERVENEC
KRYTÝ PLAVECKÝ BAZÉN

LETNÍ PROVOZ – návštěvní doba prodlouže-
na na 180 min., v případě příznivého počasí 
otevřena venkovní zahrada.

Pozor na změny provozní doby
7. 7. ZAVŘENO – SANITÁRNÍ DEN

Pravidelná provozní doba pro veřejnost
Pondělí 10:00–21:00 hod.

Úterý 10:00–21:00 hod.

Středa 10:00–21:00 hod.

Čtvrtek 5:30–8:00 a 10:00–21:00 hod.
Pátek 10:00–21:00 hod.

Sobota 8:00–21:00 hod.

Neděle 8:00–21:00 hod.

Provozní doba
Úterý 12:00–20:00 hod.
Pátek 12:00–20:00 hod.

Provozovatel Eko Bi s. r. o. si vyhrazuje právo 
na změnu provozní doby. Aktuální informace 
na www.ekobi.cz.

SOLÁRIUM

V  ostatní dny na  telefonické objednání. 
Telefon 734 351 310.

BIKE RESORT PEKLÁK
Na  stezky možno vjíždět denně dle pro-
vozního řádu. Provoz vleku, půjčovny kol 
a  terénních kár vždy od  úterý do  neděle 
10–18 hodin. 5. 7. otevřeno 10–18 hodin.
Aktuální informace na www.peklak.cz.

ZIMNÍ STADION
Letní sezóna se nám pomalu blíží do finá-
le, poslední den zapůjčení plochy je sobota 
17. 7.
Od 18. 7. do 31. 7. probíhá Camp talentované 
mládeže Hokejbal.
Od  pondělí 2.  8. začnou přípravy na  zimní 
provoz, který bude zahájen 8. 8.
Zájemci o  zapůjčení letní plochy volejte 
na tel. číslo 731 449 814.
Aktuální informace o provozu jsou uvedeny 
na webu: http://www.zimak-trebova.cz/.

DEKSTONE STREETBALLHUS #23: BER TO OSOBNĚ
I v letošním roce se v České Třebové uskuteč-
ní známý streetballový turnaj STREETBALL-
HUS, který je nejstarším a  jedním z  největ-
ších turnajů svého druhu v České republice. 
Opět chceme, aby akce byla netradiční, plná 
streetballu, kultury a zábavy.
Letošní ročník DEKSTONE STREETBALLHUS 
#23: BER TO OSOBNĚ se uskuteční o  víken-
du 9.–10.  července, vlastní turnaj v  sobo-
tu 10.  července. Po  tříletém azylu, kdy se 
akce konala z  důvodu nepříznivého poča-
sí na  zimním stadionu, se snad už vrátíme 
zpět do  úžasného prostředí českotřebov-
ského gymnázia! Kapacita bude tradičně 
36 týmů v  mužské kategorii, 12 v  kategorii 
žen a u mládeže.
V loňském roce jsme 23. ročník chtěli tema-
ticky věnovat a zaměřit na největší legendu 
světového basketbalu Michaela Jordana, pro-
to #23. Vzhledem ke smutné události s Kobe 
Bryantem jsme ale loni uskutečnili #24 věno-
vaný jemu a k původnímu záměru s Michae-
lem Jordanem se vracíme letos. Místo konání 
bychom chtěli co možná nejvíce vyzdobit 
s motivy MJ a přizpůsobit tomu i doprovod-
ný program a další aktivity během celé akce.
Věříme, že nejen díky tomu se nás letos 
9.–10. 7. sejde co nejvíce, abychom společně 
zažili další neopakovatelný ročník, pobavili 
se, přispěli společně opět na charitativní akci 
a  měli radost z  té nejkrásnější hry na  světě. 
Letošním ročníkem chceme vzdát hold nej-
lepšímu hráči všech dob, jehož přesah dale-
ko přesáhl hranice sportu. Stejně jako Micha-
el Jordan všechno bral osobně, i  my to tak 
letos budeme mít!
Pracujeme na  bohatém doprovodném pro-
gramu. Vše odstartujeme už v  pátek večer 
kulturním programem u  gymnázia. Zda se 
bude jednat o letní kino nebo jinou formu zá-
bavy, zatím řešíme. V sobotu se kromě vlast-
ního turnaje budeme moci těšit na atraktivní 
individuální soutěže ve  smečování, střelbě 
trojek a  dosažení nejkurióznějšího koše. Vr-
cholem bude exhibice jednoho z nejlepších 
smečařů na světě Piotra Grabowskiho a cha-
ritativní zápas našich bývalých a  letošních 

patronů. Těmi letos budou další legendy čes-
kého basketbalu.
Naše pozvání přijala Hana Horáková, vicemis-
tryně světa, mistryně Evropy, vítězka Euroli-
gy, několikanásobná mistryně ČR a  nejlepší 
hráčka Evropy roku 2010, a  Pavel Pumprla, 
kapitán reprezentace ČR na mistrovství světa 
v Číně, kde náš tým obsadil historické 6. mís-
to, několikanásobný mistr ČR.
Společně s  našimi patrony budeme opět 
pomáhat i  charitativní sbírkou, která bude 
tentokrát určena pro osmiletou českotřebov-
skou holčičku Kačenku, která trpí závažnými 
zdravotními problémy.
V letošním roce se během příprav hodně za-
měřujeme na dětský sportovní den. Jednot-
livá stanoviště budou zajišťovat místní spor-
tovní kluby, proto se se svými dětmi můžete 
těšit na opravdu rozmanité aktivity. Celý den 
bude zajištěno kvalitní občerstvení, hudeb-
ní doprovod a skvělá atmosféra, kvůli níž se 
do České Třebové sjíždějí účastníci z celé Čes-
ké republiky, ale i ze zahraničí.
Těšíme se na vaši účast!

Marek Trejtnar

BLÍŽÍ SE MEZINÁRODNÍ CYKLISTICKÝ 
ZÁVOD REGIONEM ORLICKA
Sportovní klub policie Duha Lanškroun 
připravuje na  termín 30.  7. až 1.  8.  2021 
35. ročník Mezinárodního cyklistického zá-
vodu Regionem Orlicka pro kategorii Junior.
Hlavním dějištěm závodu bude město Lan-
škroun a  silnice v  Pardubickém a  Olomouc-
kém kraji. Čtvrtá etapa závodu se 1. srpna po-
jede přes Řetůvku, Řetovou, Přívrat do České 
Třebové, dále směr Skuhrov a  zpět do  Lan-
škrouna.               Petr Bucháček

SPORTOVNÍ GYMNASTIKA PRO DÍVKY
Oddíl sportovní gymnastiky ŠSK Česká Třebo-
vá přijímá pohybově šikovné dívky narozené 
v  roce 2016, které mají zájem rozvíjet gym-
nastické pohybové dovednosti a  chuť sou-
těžit. Přihlášky a  dotazy směřujte na  e-mail 
gymnastikact@centrum.cz.

Martina Dosedělová, oddíl sportovní gymnastiky 
ŠSK Česká Třebová

CYKLOBUSY ORLICKÝCH HOR 
JSOU V PROVOZU
Cyklobusy do  turistických regionů jsou 
v  letošním roce v  provozu od  29.  května 
do 28. září a jezdí opět každou sobotu a ne-
děli, navíc také o  svátcích 5. a  6.  července 
a 28. září. Podrobnosti na https://www.euro -
glacensis.cz/ cyklobusy2021.html
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